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STEVENSONAS KALBA APIE “PAŽANGĄ” 
DERYBOSE DĖL JT NAUJO SEKRETORIAUS 
Hammarskjoldo įpėdinio ieškojimas darosi neaktualus 

NEW YORKAS. — Praėujs trejetai savaičių nuo JT genera
linio sekretoriaus Dago Hammarskjoldo žuvimo, jo įpėdinio rinki
mas (svarbiausia būdas, kaip tai daryti) neteko Jungtinių Tautų 
dangoraižy to aktualumo, koks buvo rodomas pirmosiomis dieno
mis po tragiškosios mirties.

Pamažu blanksta ir aureolė, 
sukurta aplink JT generalinį se
kretorių, kaip asmenį, ant kurio 
pečių guli ne tik JT organizaci
ja, bet ir pasaulio taika. Per 
tas tris savaites be JT sekreto
riaus nieko išgąstingo neatsiti
ko. O jei ir būtų suradę laiki
nąjį įpėdinį, nei Kongo, nei Ber
lyno nei kitų problemų nebūtų 
išsprendęs.

JT sprendžiamoji galia glūdi 
Saugumo Taryboj, kuri reiškiasi 
du galingieji blokai — Amerikos 
ir Sovietų Sąjungos.

Karts nuo karto pasikalba
šių didžiųjų blokų atstovai, 

Adlai Stevenson ir Valerian Zo
rin, karts nuo karto susitinka 
pasikalbėti buvusiu degančiu 
klausimu — Hammarskjoldo 
įpėdinio paskyrimu. Stevenso- 
nas šiuo reikalu išsikalbėjo su 
Gromyku, atėjęs į SSSR misiją 
atsisveikinti, kai jis išskrido per 
Londoną į Maskvą.

Jis atsivedė savo pagelbinin- 
kus Charles Yost ir Richard Pe
dersen. Po to buvo paskelbtas 
senas trafaretas apie daromą 
“pažangą” derybose su Sovietų 
Sąjunga.

Sovietų svarbesni klausiniai
Tom pačiom dienom Sovietų 

delegatai rodo didesnį susido
mėjimą kitais klausimais — JT 
sekretoriaus vietos perorganiza
vimu politiniais, blokų pagrin
dais ir JT būstinės iškėlimu į 
patogesnę vietą, kur delegatai 
nekentėsią nuo Amerikos rasis
tinės praktikos.

Jie siūlė kelti Jungtines Tau
tas arba į Vieną arba į Ženevą. 
JAV delegacijos narys Albert 
Bender klausė, kodėl Sovietai 
niekad nekviečia JT sesijos pas 
save, nei siūlo ten perkelti JT 
būstinę. (Chruščevas pernai 
siūlė sušaukti JT sesiją iš vy
riausybių vadų nusiginklavimui 
svarstyti į Maskvą, Leningra
dą ar kitą patogų Europos mies
tą).

U Thant paskelbė sąlygas
Prie Burmos ambasadoriaus, 

kaip JT laikino sekretoriaus, 
buvo per anksti sustota, nesusi
tarus JAV-SSSR dėl rinkimo bū
do ir sekretoriaus teisių. Susi
tarus šiais klausimais, kandida
tą surasti būtų menkniekis. Ir 
tas pats išgarsintas Hammarsk- 
joldas buvo tik Švedijos užs. 
reikalų ministerio padėjėjas, pa
sauliui nežinoma asmenybė, kai 
1953 metais buvo pakviestas į 
generalinius sekretorius.

U Than paskelbė, kad jis ne
sutiks būti JT laikino sekreto
rium, jei dėl jo nebus pirmiau
sia susitarta Saugumo Taryboj, 
kaip reikalauja čarteris. To dės
nio laikosi ir Sovietai, turį Tary
boj veto teisę. Bet jis atmeta 
kitą Sovietų reikalavimą — tar
tis kiekvienu reikalu su jam 
paskirtais padėjėjais.

— Vliko sesija lapkričio mėn. 
Lapkričio mėn. 25-26 dienomis 
New Yorke susirinks eilinė Vy
riausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto metinė sesija. (E)

IŠ VISO PASAULIO

Ugandai pažadėta 
nepriklausomybė

LONDONAS. — Anglija pa
žadėjo suteikti savo protekto- 
riatui Rytų Afrikoj Ugandai pil
ną nepriklausomybę kitų metų 
spalio mėnesį. Kovo mėnesį šiai 
6 milijonų gyventojų teritorijai 
bus suteikta savivalda.

Britai pertvarkė kabinetą
LONDONAS. — lan Macleod, 

britų kolonijų ministeris, paskir
tas į lengvesnę vietą, Lancaste- 
rio kunigaikštijos kancleriu, kad 
galėtų daugiau dirbti partijos 
vadovybėj. Richard Butler, vi
daus reikalų ministeris, tvar
kys klausimus, susijusius su įs
tojimu į Europos bendrąją rin
ką. Kolonijų ministeriu paskir
tas Reginald Maudling.
Castro valdžia laukia invazijos

HAVANA. — Kubos užsienio 
reikalų minister] ui Raul Roa 
laukiant žodžio JT susirinkime 
Amerikai išplūsti, jo pavaduoto
jas Havanoj Olivarės paskelbė, 
kad Amerika planuoja naują in
vaziją į Kubą. Jis išvardijo 20 
bazių Amerikoj ir kaimyninėse 
respublikose, kur vyksta Kubos 
politinių pabėgėlių apmokymas 
invazijos ir partizaninėms ko
voms.

Indonezijos imperializmas
New Yorkas. — Indonezijos 

užs. reikalų ministeris Dr. Su- 
bandrio reikalavo JT susirinki
me, kad Olandijos valdoma Nau
josios Gvinėjos salos vakarinė 
dalis su 800,000 puslaukinių pa- 
puasų būtų prijungta prie Indo
nezijos, kaip jos teritorija, at
seit, kolonija. Olandija pasiūlė 
šią koloniją perimti Jungtinėms 
Tautoms ir ją paruošti nepri
klausomam gyvenimui.

Olandija galvoja 
tremt Ponomarenka 4-
SSSR ambasadorius elgėsi, kaip 
gestapininkas okupacijos laikais

HAGA, Olandija. — Olandų 
spauda lygina Sovietų ambasa
doriaus Ponomarenkos pasielgi
mą aerodrome su geštapininkų 
siautėjimu okupacijos laikais. 
Atrodo, kad vyriausybė papra
šys Kremlių savo atstovą atsi
imti.

Rusų pabėgėlio žmona, dėl ku
rios kilo šis skandalas, naktį iš
skrido tarno. Jos vyras, chemi
jos inžinierius Aleksei Golub, li
ko laisvėj vienas. Jis tyręs Ru
sijoj priemones kovai prieš ra- 
dioaktinguosius kritulius, ato
minių sprogdinimų nuosėdas, 
bet valdžia nedavusi intelektua
linės, mokslinės laisvės.

žmona įtikino olandų valdžią, 
kad ji grįžta namo laisva va
lia. Kilus įtarimui, kad Sovie
tai pagrobė ją Amsterdame, įvy
ko aerodrome muštynes tarp 
olandų policijos ir Sovietų diplo-

Ponia Golub, sovietu chemijos inžinieriaus Aleksei Golub žmona, eina su sovietu ambasados pa
reigūnais prieš susirėmimą su olandu policija Amsterdame. Dešimt soviety ambasados pareigūnę 
isiveržė j olandu karinės policijos raštinę Schipol aerodrome ir išsivilko ponią Golub. Policija pra
nešė jog ponia Golub išsiskyrė iš sovietu turisty tarpo ir paprašė politinės prieglaudos. Vėliau ji 
savo'nuomonę pakeitė ir sutiko grįžti atgal į Rusiją. Jos vyras atsisakė grįžti ir pasiliko Olan
dijoje.

JAV LAIVYNO EKSPERTAI NETIKI SSSR Senatoriai netiki 
KALBOM APIE ATOMINIUS NARDLAIVIUS JT diplomato Bang-

Jensen nusižudymuJei jy ir turi, tai negeresnių už "Nautilų", Amerikos
pirmų povandeninį laivų, pastatytų prieš 7-tų metų

WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos laivyno ekspertai vis 
dar yra skeptiški Sovietų tvirtinimams, kad jie turi greičiausią 
atominį povandeninį laivyną. Amerikiečiai tačiau prileidžia, kad 
Sovietai turi tokių laivų, bet jei ir turi, jie yra blogesni už Ame
rikos pirmąjį atominį povandeninį nardlaivį “Nautilus”, pasta
tytą prieš septynerius metus.

Nuo “Nautilio” laikų Ameri
ka statė vieną povandeninį 
laivą po kito ir vis greitesnį bei 
tobulesnį. Patys tobuliausi JAV 
atominiai nardlaiviai yra Pola
ris tipo, kurie gali laidyti pasi
nėrę po vandeniu balistines ra
ketas iki 1,500 mylių.

Apie tokius laivus Sovietai tuo 
tarpu nekalba. Izvestija tačiau 
gyrėsi, kad jų laivai yra grei
čiausi, greitesni už moderniš- 
kiausius keleivinius laivus At
lanto susisiekime.

Tokie laivai plaukia 30-35 jūr- 
mylias per valandą. Amerikos 
povandeninių laivų greitis laiko
mas paslapty, bet spėjama, kad 
jie plaukia 40 ir daugiau mylių 
per valandą.
Straipsnis atsilikimui pateisint

Pirmadienį Izvestijoj išspau
sdintas straipsnis apie Sovietų 
atominį povandeninį laivyną tu
rėjo tikslą pateisinti Sovietų at
silikimą šioj srity. Kaltę suver
tė maršalui Žukovui, kuris karo 
laivus vadinęs žaislais paradams 
ir kuris griežtai priešinosi nau
jųjų ginklų gamybai — rake
tų, atominių povandeninių laivų.

Tadą turėjęs į ginčą įsiterpti 
Chruščevas. Jis 1957 m. marš. 
Žukovą pašalino iš karo minis
teriu ir politbiuro narių, šian
dien raudonieji jūrininkai va
dina Nikitą Sergiejevičių “ato
minio laivyno tėvu”, rašo Izves
tija.

— Sovietų sveikatos ministe
ris Korašovas paskelbė, kad So
vietų Sąjungoje per metus pri
auga 3.8 mil. gyventojų. 1959 
m. surašymo duomenimis Sov. 
Sąjungoj buvo 208,826,000 gyv.

matų bei jų slaptosios policijos 
agentų.

Muštynėse dalyvavo ir pats 
ambasadorius Ponomarenko. Vy
ro tvirtinimu, žmona grįžo na
mo, kad komunistai negriebtų 
tėvų. Ji su vyru ir kitais pa
tikimais 27 Sovietų darbuotojais 
atvažiavo pasižiūrėti Olandijos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ AFL-CIO vykdomasis ko
mitetas atmetė transporto uni
jos pirmininko Michael Quill 
prašymą priimti atgal į federa
ciją šoferių uniją, pašalinta 
1957 metais už draugystę su 
padugnių gaivalais.

♦ Sovietų delegatas pareika
lavo Jungtines Tautas nustaty
ti, iki kurio laiko turi būti su
teiktą nepriklausomybė visoms 
kolonialinėms teritorijoms Azi
joj, Afrikoj ir Vidurinėj Ame
rikoj.

♦ Valstybės sekretorius Rusk 
turėjo pasikalbėjimą su Lenki
jos užsienio reikalų ministeriu 
Rapackiu. Pastarasis likęs įsi
tikinimo, kad Rytų-Vakarų kon
ferencija dėl Berlyno ir Vokie
tijos bus netrukus sušaukta.

♦ Du vokiečių jaunuolius ir 
vieną merginą, bėgančius motor- 
valte per Spree upę į Vakarų 
Berlyną, apšaudė komunistų po
licija. Jų valtis nuskendo, bet 
visi trys laimingai išplaukė į 
laisvąją pusę.

Keista byla Italijoj
Nuteisė už žmogžudystę, o 
nužudytasis pasirodė gyvas
RAGUSA, Italija. — Paolo 

Gallo, 56 metų ūkininkas, bu
vo paskelbtas nužudytas. Jo la
vono nerado, bet rado jo kruvi
nus drabužius, o jis pats buvo 
dingęs, kaip į vandenį.

Įstatymų saugotojai surado ir 
žudiką, jo brolį Salvatore. Ne
žiūrint jo protestų teisme, jis 
buvo nuteistas kalėti iki gyvos 
galvos. Praėjus 5 metams nuo 
teismo, nužudytasis buvo suras
tas apleistoj ūkininko troboj — 
gyvas ir pakankamai sveikas.

Jo žmona ir 16 metų duktė, po
licijos nuovadoj patvirtino, kad 
tai vyras ir tėvas Paolo Gallo, 
žmonės dabar laukia, kaip teis
mas išsisuks iš savo sprendimo.

Kiekvienu atveju Hammarskjold 
vaidmuo nebuvo iš tauriųjų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato tyrinėtojai po vienerių 
metų darbo išleido atskirą kny
gelę apie paslaptingą danų di
plomato, tarnavusio Jungtinėse 
Tautose, Povl Bang-Jensen mir
tį.

Senato vidaus saugumo pa
komitetis, vadovaujant Thomas 
Dodd (dem., Conn.) suabejojo 
oficialiais pažymėjimais, jog 
Bang-Jensen nusižudė. Senato
riai turi nemaža pagrindo įtarti, 
kad šis kovingas antikomunis- 
tas, kokių maža Skandinavijoj, 
buvo nužudytas komunistų 
agentų.
Tyrė SSSR vaidmenį Vengrijoj

Ar Jansen nusižudė, ar buvo 
nužudytas, JT generalinio se
kretoriaus Hammarskjoldo vaid
muo taurumu nepasižymėjo. 
Konfliktas tarp judviejų kilo di
džiosios vengrų tragedijos lai
kais. Jensen buvo priskirtas 
prie JT komisijos Vengrijos re
voliucijos numalšinimui tirti. 
Jis apklausinėjo šimtus vengrų 
laisvės kovotojų, pabėgusių po 
pralaimėtos kovos į Austriją, 
Šveicarija ir kitas šalis.

Laisvės kovotojų draugas
JT gen. sekretorius reikala

vo, kad Jensen sulaužytų savo 
žodį —- išduotų pabėgusių veng
rų kovotojų pavardes JT sekre
toriatui, kur pilna komunistų 
valdininkų ir šnipų. Jis savo 
žodį išlaikė, bet didieji pasaulio 
lygintojai iš Jungtinių Tautų 
suruošė jam teismą, išmetė iš 
tarnybos.

Tai galėjo padrąsinti Krem
liaus agentus likviduoti šį vyrą, 
galvojant, kad nei Jungtinės 
Tautos, nei Jungtinės Valstybės 
didelio skandalo nekels ir žu
dikų neieškos. Taip ir buvo.

Senatoriai stebisi, kai ir JAV 
žvalgybos įstaiga ČIA, FBI, tei
singumo ir valstybės departa
mentai ignoravo Jenseno įspėji
mus apie komunistų agentų pri- 
siveisimą JT įstaigose, Ameri
kos žemėje. Ko tas danas ki
šasi ne į savo reikalus, — taip 
maždaug atsinešė JAV pareigū
nai, atsakingi už savo šalies sau
gumą.

RAUDONOJI ARMIJA SUTELKĖ APLINK 
BERLYNĄ 28 DIVIZIJAS KARO PRATIMAM
Kremliaus vicepremjeras pranašauja galą agresoriams 
Užsieniy reikaly ministeris liepia ieškoti susitarimo

BERLYNAS. — Kremliaus pirmasis vicepremjeras Anastas 
Mikojanas atvyko į Rytų Vokietiją tokiu pat tikslu, kokiu buvo 
prieš keletą savaičių atskridęs į Vakarų Vokietiją ir V. Berlyną 
JAV viceprezidentas Lyndon Johnson: sustiprinti dvasioj saviš
kius ir užtikrinti visokeriopą paramą, jei iš Berlyno įsižiebtų 
ginkluotas konfliktas.

Gary fabrike nušovė 
5 žmones, 3 peršovė

GARY, Ind. — Arbie Davis, 
29 metų negras, US Steel fabri
kų darbininkas, gavo įspėjimą 
už tinginiavimą. Jis taip įšėlo, 
kad nuėjęs į drabužinę pasi
ėmė iš savo spintos revolverį ir 
pasileido šaudyti, ką tik sutiko 
pakeliui.

Iššaudęs revolverį, jis vėl pri
sidėjo šovinių. Nuo jo kulkų žu
vo keturi darbininkai: Donald 
Moran, 46 metų, Neal Wolfrach, 
48 metų, Joseph Guydon, 37 me
tų ir Royal Rutt, 2'5 metų.

Be to, jis sunkiai sužeidė 
Louis Massa, 51 metų, Gerald 
Myers, 48 metų, ir Davis Schae
fer, 29 metų. Vienas iš sužeis
tųjų atkreipė dėmesį fabriko 
sargo, kai žmogžudys bandė pa
bėgti pro vartus. Sargo kulką 
pataikė jam į galvą, ir jis krito 
vietoj.

Sukčiai vienuolių, 
vyskupų drabužiais 
Kaip gengsteriai renka aukas
NEW YORKAS. — Prieš tei

sėją Gasman pirmadienį stovėjo 
dvi kaltinamosios, apsirengusios 
katalikų vienuolių drabužiais. 
Tas tai buvo tvarkoj. Bet kai į 
teismo salę įžengę dar penkios 
moterys vienuolių drabužiais 
ir trys vyrai katalikų vyskupų 
apdaru, teisėjas paliepė jiems 
išsinešdinti.

Jie jo neapgausią. Jie norėję 
dvasiškių drabužiais paveikti 
prisiekusiųjų teismo narius, kad 
šie išteisintų kaltinamąsias “se
seris”, pasakė teisėjas. Jei jie 
norį sėdėti teisino salėj, tegu 
ateina apsirengę pilietiškai.

“Vienuolės” puolė policininkę
Prokuroras Roberts paaiški

no, kad kaltinamosios ir tie 8 
išvarytieji turi savo bažnyčią, 
pavadintą ‘Mūsų Dievo švento 
Jono” vardu, 1989 Fulton St., 
Brooklyne.

Jie rinkdavo gatvėse iš praei
vių išmaldas. Viena iš “sese
rų”, Clare Faulhaber, surink
davo per dieną $50—$100, “Se
serys”, kurioms teisėjas leido 
dėvėti kaltinamųjų suole vienuo
lių drabužius, yra Helen Le 
Grand, 38 metų, ir Bernice Wil
liams, 22 metų, Pirmojo vadi
nasi sesuo Eva, antroji — se
suo Elizabeta.

Kai policininkė paklausė jų 
dokumentij ir leidimo rinkti gat
vėj aukas, jos puolė ją mušti ir 
išvadino žodžiais, kurių spaudoj 
negalima minėti.

Kunigas vadinasi daktaru
Jų bažnyčios pastorius vadi

nasi Devernon LaGrand. Prieš 
pavardę niekad nepamiršta pri
dėti Dr. Tokia mada Amerikos 
dvasiškiuose. Policijos doku-

Atšventus Rytų Vokietijos 12 
metų “nepriklausomybės” su
kaktį Rytų Berlyne, Mikojan pa
sileido po Rytų Vokietijos pra
monės miestus sakyti karingas 
kalbas prieš Vakarų Vokietiją 
ir jos sąjungininkus. Jis pra
našavo antradienį galą agreso
riams, jei jie drįstų pakelti ran
ką prieš Sovietų Sąjungą ar ku
rią kitą “socialistinę” valstybę.

“Vostok II”, kosmonauto Her
mano Titovo erdvių laivas paro
dęs, kokioj aukštybėj yra Sovie
tų technologija, kalbėjo Mask
vos vicepremjeras laisvės ne
tekusiems vokiečiams.

Nervų karo manevrai
Ne kokiu kitu tikslu, kaip 

įbauginti Vakarus prieš prade
dant derybas dėl Berlyno atei
ties, Kremlius pradėjo netoli 
Berlyno didžiausius pokariniais 
metais manevrus. Juose daly
vauja 22 Sovietų armijos divi
zijų ir 6 satelitų —. Rytų Vokie
tijos.

Rytų Vokietija pratęsė tarny
bos laiką “savanoriams”, kurie 
buvo įstoję į “liaudies armiją” 
praeitais metais. Tai reikėję pa
daryti dėl Vakarų Vokietijos ir 
jos sąjungininkų karinių pasi
ruošimų. Nuo dabar komunis
tai nebekalba apie savanorius. 
Ji ima jaunimą prievarta į ka
riuomenę, pamatę, kad toliau 
girtis “savanoriška armija” ne
begali — maža kas laisvu noru 
bestoja.

Gromyko teikia “viltį”
SSSR užsienio reikalų minis

teris Gromyko posėdžiavo Lon
done su kolega lordu Home ir 
premjeru Macmillanu. Anglų va
dai manė, kad jiems pavyks, kas 
nepavyko Kennedžiui — su
minkštinti Gromyką.

Po vaišių ir šnekų Gromyko 
kalbėjo korespondentams pana
šiomis frazėmis, kaip ir po ne
sėkmingų derybų Washingtone: 
pasikalbėjimas buvęs įdomus, 
naudingas. Abi pusės įžiūri, kad 
reikia ieškoti susitarimo, nes 
kitaip bus bloga. Iš tikrųjų jis 
buvo pokalbiuose su anglais 
toks pat kietas, nenuolaidus, 
kaip ir su prezidentu Kennedžiu.

JAV pripažino Siriją
WASHINGTONAS, D. C. — 

Antradienį Jungtinės Valstybės 
pripažino Sirijos revoliucinę vy
riausybę, kuri paėmė krašto val
džią prieš 11 dienų po trumpos 
revoliucijos prieš Nasserį (Egip
tą).

Sirijos atsiskyrimas nuo Egip
to (išstojimas iš Jungtinės Ara
bų Respublikos) yra įvykęs fak
tas, kuri pripažįsta ir pats Nas- 
seris. Pripažinus ją Sovietams, 
Amerikai, nebėra kliūčių įstoti į 
JT. Ji bus 101-ju nariu.

mentai rodo, kad jis jau buvo 
areštuotas 8 kartus. Nuteistas 
— tik vieną kartą, 1948 metais 
už bandymą atlikti aborto ope
raciją.
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ŽINIOS Iš
Lietuviai britu piliečiai 

organizuojasi
Jau yra*ir Anglijoje lietuvių, 

gavusių britų pilietybę. Ir kaip 
girdėti, jie daro net žygių įkur
ti savo atskirą organizaciją. Tuo 
reikalu iniciatoriai jau turėjo 
Londone pasitarimu, priimti lai
kinieji įstatai ir parinktas orga
nizacijai vardas, būtent: Britų 
Lietuvių Taryba. Jos tikslai: 
auklėti lietuviškoj dvasioj jau
nimą, apjungti visus lietuvių kil
mės britų piliečius ir įvairiais 
būdais ir priemonėmis, suderi
namomis su D. Britanijos inte
resais, siekti Lietuvos nepriklau
somybės atstatymo.

Siekimai yra labai gražūs, tik 
gaila, kad tie siekimai bus de
rinami su D. Britanijos intere
sais. Nes, kiek žinoma iš prak
tikos, Anglijai daugiau rūpi biz
nis, o ne pavergtų tautų Euro
poje išlaisvinimas iš komunisti
nės Rusijos vergijos.

Išvyka į Aylesford.
Rugsėjo 24 d. Londono lie

tuviai turėjo išvyką į Marijos 
Šventovę Aylesforde. Visos tiky
binės iškilmės, kurios su per
traukomis tęsėsi beveik visą pus
dienį, buvo skirtos Marijos gar
bei. Išvyką suorganizavo Lon
dono ateitininkai.

Rusiški žaislai
Šių metų vasarą komunistinė 

Rusija buvo surengusi Londone 
žemės ūkio ir pramonės parodą. 
Taip sakant, visas liepos mėne- 
sis praėjo kūjo ir piautuvo ženk
le. Teatruose tūpčiojo Kirovo 
vardo baletas, parodoje gvergž-PASIMATYS!! SU STANLEY LITVINU'

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
s tako lentų ir namams materiolų.

CaRR-MOODY lumber company
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAT

Crane Savings anil Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visH mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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JUST COME OF AGE

Published as a public serv
ice in cooperation with The 
Advertising Council and 
the Newspaper Advertis
ing Executives Association,

but her name is in 
the book!

It’s a wonderful feeling, isn’t it? 
After all these years, to be really 
grown up at last — mature and 
responsible enough to actually say 
how your government will be run 
by your vote on election day?

Registering to vote is your first 
official act as an American come- 
of-age. It’s one of the most im
portant steps you’ll ever take as 
a citizen. So don’t put it off. 
Register now.

Is your name 
in the book?

AD NO. RV-15L60-100 LINES

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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ANGLIJOS
dė išklerę propagandiniai garsia
kalbiai, o miesto gatvėmis, ap
žergęs šluotą, gagendamas kul
niavo sterblių (atsiprašau — 
erdvių) didvyris Jurijus. Anglai 
tiek buvo susidomėję šiuo sterb
liniu lakūnu, kad net užmiršo 
jo proletarinę kilmę. Juk patys 
komunistai jau seniai skelbia pa
sauliui, kad Sovietų Rusijoje 
buržuazijos klasė likviduota. O 
anglai iš to didelio džiaugsmo vi
sa tai užmiršo ir komunistinį 
proletarą sutiko kaip didžiausią 
buržujų su įvairiomis kapitalis
tinėmis iškilmėmis ir net kara
liškomis ceremonijomis. Ir ką- 
gi? Tiko kaip šuniui balnas. Bet 
komunistai irgi turi dar tiek 
proto, kad neliktų skolingi. Šio
mis dienomis pasirodė Londone 
rusiški vaikų žaislai. Jie gamin
ti Leningrade ir tokį “patva
rūs”, kad jų mechanizmas vei
kia tik tol, iki parsineši į namus.

Mezgasi nuoširdūs kultūriniai 
ir prekybiniai ryšiai...

Mirties dekretas Lietuvių 
Sodybai

Rugsėjo 30 d. Lietuvių Na
muose, Londone, įvyko akcinin
kų suvažiavimas. Iš virš vienuo
likos tūkstančių parduotų akci
jų šiame suvažiavime buvo at
stovaujamos tik 2,184 akcijos. 
Pirmininkavo J. Lūža, sekreto
riavo Z. Juras.

Įvadinį žodį tarė S. Nenortas, 
pareikšdamas, kad Akc. Lietu
vių Namų Bendrovė skęsta sko
lose ir reikia ją skubiai gelbėti. 
O tos skolos jau yra tūkstanti- 
nėnės, būtent: neterminuotų pa
skolų 8,800 svarų, neterminuotų 
trumpalaikių paskolų 9,391 sv.;

• JM’i’Eli r HESS - N A 1.1 1 EN U Photo
Yankee rinktinės žaidėjas Ed Whitey Ford rodo sviedinį, kuriuo 

jis atsiekė didesnį rekordą, negu prieš kurį lail^ą miręs Babe Ruth.

viso — 18,191 sv. Taigi, lieka 
tik dvi išeitys: 1) parduoti dalį 
turto ir greit atmokėti skolas, 
ir 2) mokėti pamažu užtraukiant 
naujas paskolas. Bet žinant, kad 
visos skolos yra neterminuotos, 
ir kad naujų paskolų šiandien 
yra labai sunku gauti, tai reikia 
ieškoti prieinamesnės išeities. 
Belieka tik parduoti dalį turto, 
būtent: Lietuvių Sodybą ir sku
biai apmokėti skolas.

Tuo reikalu kilo gyvos disku
sijos, kaip iš tos nelemtos bėdos 
išsikapštyti. Akcininkai davė 
įvairių pasiūlymų, bet vadovybė 
laikėsi savo nuomonės, kad tik 
sodybą pardavus bus galima at
sistoti ant tvirto ekonominio pa
mato.

Liūdna prisiminus, kad tuos 
tvirtus ekonominius pamatus 
mūsų vadovybė stato jau per de
šimt metų. Beveik kiekvienais 
metais daromos piniginės rink
liavos, o tų tvirtų pamatų kaip Į 
nėr, taip nėr. Pinigai nuskam-1 
ba kaip į kiaurą maišą ir pasi
rodo tūkstantinės skolos. Stoka 
tvirtos lietuviško ūkininko ran
kos.

Iš akcininkų pasisakymų pa
aiškėjo, kad akcininkai į suva
žiavimą negavo pakvietimų. Su
važiavimo data buvo skelbiama 
tik “Europos Lietuvyje”, kurį 
nevisi akcininkai skaito. Žino
ma, kvietėjai aiškinosi, kad bile 
buvo spaudoje paskelbta, ir to 
užtenka. Bet įstatuose kvieti
mai į susirinkimus yra apibū
dinti -sekančiai:

“Pagal Act section 134 (a) 
kiekvienam akcininkui turi bū
ti pasiųstas kvietimas į--visuo
tinį akcininkų susirinkimą. Į 
metinį susirinkimą kvietimai tu
ri būti pasiųsti ne vėliau, kaip 
dvidešimts viena diena prieš me
tinį susirinkimą ir keturiolika 
dienų prieš nepaprastus (gene
ral) susirinkimus”. (Lithuanian 
House Limited).

Nusiskųsta vienašališka pro
paganda. “Europos Lietuvis” sa
vo skiltyse spausdino tik tokius 
straipsnius, kuriuose buvo ra
šoma, kad reikia šodybą parduo
ti, o priešingos nuomonės asme
nims pasisakyti neleido. Jeigu 
tai tiesa, tai labai gaila, kad be- 
partyviškam “Europos Lietu
viui” jau yra užmautas cenzūros 
apinasris.

Pagaliau po liūdnų diskusijų 
klausimas buvo pastatytas bal
savimui. Balsuota akcijomis. Re
zultatai: parduoti sodybą — 1,- 
397 balsai, neparduoti — 707 bal
sai; susilaikė — 80.

Sodybos laidotuvių sprendi
mas jau paskelbtas. Bet ar jis 
bus, ir kada bus įvykdytas, dar 
neaišku. Bet jeigu reikės vyk
dyti mirties sprendimą, tai rem
damasis lietuviška patarle — Iš 
tų pačių šventieji, iš tų pačių 
prakeiktieji. Pažymiu, kad tam 
darbui atlikti kandidatų turime 
pakankamai, iš užsienio impor
tuoti nereikės. V. V.
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Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS

WATERBURY, CONN.
Skautų kaukių vakaras

Waterbury skautai ir skautės 
ruošiasi savo tradiciniam kau
kių vakarui. Vakaras įvyks š. 
m. lapkričio mėn. 18 dieną šv. 
Juozapo parapijos salėje. Kaip 
ir kiekvienais metais, taip ir 
šiemet, tikimasi, kad kuo dau
giausia jaunimo, o gal ir vyres
niųjų pasipuoš įdomiais kostiu- 
mais-kaukėmis. Trys geriausi 
kostiumai-kaukės gaus vertin
gas dovanas.

šis tradicinis vakaras papras
tai sutraukia iš plačių apylinkių 
didelį jaunimo ir vyresniųjų bū
rį. čia visi randa daug pažįs
tamų, draugų, gerą orkestrą, ir 
pakilią nuotaiką pasilinksmini
mui.

Rengėjai maloniai prašo apy
linkių organizacijas rezervuo
ti tą dieną Waterbury skau
tams, o jaunimą, tėvelius ir pri
jaučiančius skautiškai veiklai 
kviečia atsilankyti ir maloniai 
praleisti laiką. Č. Bog.

Geriausias viešbučiŲ * 
svečias

Tūlas džentelmenas atsargiai 
raštu atsiklausė vieno Londono 
viešbučio, ar jis, atvažiavęs į 
miestą, galėtų Hrauge atsivežti 
savo mylimą šunį ir jam vešbu- 
tyje gauti vietos.

Netrukus džentelmenas gavo 
mandagų atsakymą:

“Labai gerbiamas Pone! Per 
30 metų esu viešbučio savinin
kas. Per visus tuos metus sa
vo namuose aš nesu turėjęs to
kio šunies, kurs sudegintų stal
tieses arba paklodes, nes šunės 
lovoje niekada nerūko. Dar nė 
sykio joks šuo nėra su savimi 
išsivežęs mano viešbučio pele
ninių arba peilių ir šakučių kaip 
“suvenyrų”, niekada rankšluos
čiais nevalė savo batų ir nesikė
sino bučiuoti kambarinės nei nu
siskundė dėl maisto patiekimo. 
Dėl to aš nieko neturiu prieš šu
nis. šunės yra mieli svečiai, kad 
tik jie galėtų šiek tiek už savo 
ponus, taigi ir už tamstą, ga
rantuoti”.

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman

ŽINIOS Iš ARGENTINOS
Janulaitį-Jonaitį palaidojus
Parvežtas iš ligoninės, savo 

namuose Villa La Florida 9.9.61 
nuo vėžio ligos mirė Lietuvos 
kariuomenės atsargos viršila 
Antanas Janulaitis (Aleksas Jo
naitis), 60 m. amžiaus.

Buvo gimęs Vaigailįuose, Ly
gumų valsčiuje, Šiaulių apskr. 
Lietuvos kariuomenės savano
ris, 8 pulko viršila, apdovanotas 
Nepriklausomybės dešimtmečio 
ir Vytauto Didžiojo III laips
nio medaliais. Ūkininkaudamas 
tėvo paliktame ūkyje, visą laiką 
buvo Lygumų šaulių būrio va
das. 1948 metais atvyko Ar
gentinon.

Argentinoje dirbo savistoviai, 
kaipo statybos darbų rangovas. 
Tarpe daugelio stambių statybų, 
pastatė Vlado Deveikio fabriką, 
inž. Jono Ramanausko fabriką, 
gyvenamus namus ir buvo be
baigiąs reformuoti užmiestinę 
rezidenciją.

Baltijos žuvėdra kuria 
naujus romanus

Venezueloje gyvenanti rašyto
ja Baltijos žuvėdra (Elena Der
vojedaitienė) yra parašiusi dvie
jų tomų romaną Grandinės, ku
rį išleido Argentinos Lietuvių 
Balsas. Rašytoja A. L. Balso 
leidėjui pranešė, kad ji baigia 
tvarkyti spaudai naują romaną 
Motinos meilė. Be to, Baltijos 
Žuvėdra rašo romaną ispanų kal
ba Hi j a Vendida (Parduota duk
tė).

Skandinavijos piliečiai 
Argentinon be vizų

f e
Švedijos, Norvegijos, Suomi

jos ir Danijos piliečiai gali at
vykti Argentinon be jokių kvie
timų ir be vizų.

Tokiomis pačiomis šąlygomis 
gali vykti į tas Skandinavijos 
šalis Argentinos piliečiai.

Šį susitarimą Argentinos už
sienių reikalų ministerijoje rug
sėjo 6 d. pasirašė šios šalies u. r. 
minsteris ir minėtų Skandinavi
jos šalių ambasadoriai.

Susitarimu siekiama paskatin
ti turizmą.

— “Mirta činčibiraitė”, Al
fonsui Karosui Karosevičiui

Alfonsui Karosui Karosevičiui 
režisuojant ir pačiam vaidinant 
tėvo Jurgio vaidmenį, rugsėjo 9, 
buvo pastatyta Lietuvių Centro 
saliono scenoje. Motinos rolę 
suvaidino Elena Ryselienė. Vi
sos kitos rolės vaidaintos čia gi
musių lietuvių jaunuolių.

Po vaidinimo ALC vicepirmi
ninkas Alf. Ruplėnas įteikė A. 
Karosevičiui pažymėjimą jo 30 
metų, be pertraukos,- darbuo
tės tos draugijos scenos mėgėjų 
eilėse.

—Inž. Juozas Bukevičius yra 
išrinktas San Clemente del Tu- 
vu miesto Sanitarinių Įrengimų 
ir Vandentiekio Kooperatyvo 
pirmininku. Dabar šiame idea
liškų paplūdimių mieste vyksta 
svarbūs darbai, kuriems vado
vauja inž. Juozas Bukevičius. ;

— Robertas Gustas, 17. 9. 61, i 

16 vai. VARIG linijos Jet lėktu
vu išskrido pas savo dėdę Vikto
rą Mandravicką į Milwaukee, 
Wis.

— Katalina Drulytė Meilutie
nė, paviešujusi virš 3 mėnesių 
pas savo seseris Chicago j e, grį
žo Argentinon. Buvo JAV ir Ka
nados Dainų Dienoj. Lankėsi 
Klevelande ir kituose miestuose. 
A. L. Balsui parvežė linkėjimų 
nuo buv. SLA pirm, šimoliūno 
ir jo šeimos, nuo Dr. J. Kuncai- 
čio su šeima, nuo Dr. A. Zotovo 
ir kitų buvusių argentiniečių. 
Savo kelione labai patenkinta. 
Chicagoje dalyvavo “Matės Klu
bo” piknike, kur sutiko porą šim
tų iš Argentinos į JAV persikė
lusių lietuvių.

— Violeta ir Rita Šatkauskai- 
tės, atostogų proga, lankėsi Či
lėje. Iš Valparaiso uosto laivu 
plaukė iki Callao, Peru. Aplankė 
Limą ir kitas įdomesnes Peru tu
ristines vietas.

— Marytė šulnytė, Buenos 
Aires universiteto medicinos fa
kulteto studentė ir tame fakulte
te diplomuota obstetrikė, treje
tą mėnesių paviešėjusi pas savo 
gimines ir aplankiusi JAV mok
slo centrus.

— Siuvyklos savininko Jono 
ir Anastazijos Gylytės šlepečių 
sūnus, Aldas Šlepetys, baigė Bue 
nos Aires universiteto medicinos 
fakultetą ir gavo gydytojo di
plomą. Jaunasis Dr. Šlepetys pui
kiai kalba lietuviškai.

— Adelė Matulaitytė, daktaro 
G. Policastro žmona, iš savo na
mų, Buenos Aires, telefonu su
sijungė su savo dėde, Vincu Ma
tulaičiu ir jo sūnum, viešėju
siais savo brolio Jono Matulai
čio šeimoje Villa Lugano.

Trys pasikalbėjimo minutės 
kainavo $1,000 mn. Girdėjosi la
bai gerai.

— Jurgis Puškorius, švedų 
Johnson linjos laivo “Uruguay” 
įgulos narys, kretingiškis, jau 
keliolika metų plaukioja, lan
kydamas visus penkis kontinen
tus. Puškorius pareiškė: “Jei
gu neliksiu Švedijoje, kurios pi
lietybe rūpinuosi, tai galutinai 
apsgyvensiu Argentinoje”.

— Juilius Pocius rengiasi at-

METINIS 
DIVIDENDAS

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūšy įstaigosBffiLs-uš f>eRKft4t/ 
is toli ir arti - < r, 
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MOVIME!

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Joniškiečių susirinkimas
Joniškiečių L. ir K. Klubo 

poatostoginis susirinkimas įvy
ko praėjusį sekmadienį Venge- 
liausko svetainėje. Narių susi
rinko vidutiniškai. Pirm. J. Ga- 
sparaičiui susirinkimą atida
rius, raštininkas J. Keturakis 
perskaitė praėjusio susirinki
mo nutarimus, bet valdyba ne
turėjo nieko pranešti.

Šį sekmadienį J. Liepos dar
že įvyksta Joniškiečių gegužinė, 
apie kurią pranešimą padarė 
tos gegužinės rengimo komisi
jos narė E. McNamee ir Ma- 
siulienė, kurios paprašė išrink
ti dar daugiau darbininkų pik
nike svečiams patarnauti, kaip 
tai prie silkių kepimo ir k. dar
bų. Reikalingi darbininkai bu
vo išrinkti.

Finansų sekretorius B. žem- 
gulis paprašė narius, kurie yra 
išsikėlę į naujas vietas, kad 
praneštų savo naujus adresus.

Skaitytas ir vienbalsiai pri
imtas ALT Valdybos laiškas.

Kor.

Beždžionė kone žmogus
Garsioji vokietė filmų žvaigž

dė Marlene Dietrich yra didelė 
žvėrių draugė ir įsitikinusi, kad 
gyvuliai turi daug daugiau pro
to, negu kai kurie žmonės. Sa
vo teorijai pailiustruoti, Marle
ne Dietrich pasakoja tokį atsi
tikimą :

— Mano tėvukas turėjo bež
džionę, kuri vieną sykį nepado
riai pasielgė salione: ji sudrėki
no brangų persišką kilimą.'

Tėvukas labai supyko ir su
davęs atgalia ranka beždžionei 
per sėdimąją vietą, ją pačią iš
metė už sprando pro langą į dar
žą.

Štai jums, kaip žvėris moka 
galvoti, toliau sako Miss Diet- 
rich: — Bezdžionikė puikiai su
prato pamoką. Kai antrą sykį 
ji sudrėkino brangųjį persišką 
kilimą, ji pati sutvojo atgalia 
ranka sau per sėdynę ir iššoko 
pro langą į daržą!

vykti Argentinon iš JAV, aplan
kyti savo Lietuvos dienų draugą. 
Juozą šiušį ir susipažinti su Ar
gentinos lietuvių gyvenimu.
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J. VLKS.

PAGAL PUODEŲ K DANGTIS
Ar stabilizavosi Sovietu Sąjungos vidaus padėtis? — Kaip tai 
atrodo ūkiniu ir politiniu požiūriu? — Nerimu patvinusi šalis. — 
Kas sudaro Sovietu sąjungos ramsti? — Kokiu nuotaiku esama 
tarp “sputniku”. — Kas verčia kalbėti apie taikingą sambūri. 
— Kodėl atsirado “taikingos revoliucijos” sąvoka. — Apžiota, 

bet nesuvirškinama. — Kąsnis, kurio praryti negalima.
Ką sako sovietinio gyvenimo 

stebėtojai
Kai kurie suka galvą ar So

vietų Sąjungoj padėtis galutinai 
nusistovėjo? Ar nėra tenais po
vandeninių akmenų, ant kurių 
gali užkliūti sovietinės santvar
kos raida? Ar tikrai sovietinė 
santvarka kinta ir veda Į to
bulesni Sovietų Sąjungos gyven
tojų ir jos valdomų tautų ge
resnį sugyvenimą?

Tai vis tokie klausimai, kurie 
nėra lengvai išrišami, išspren
džiami. Iš arti Sovietų Sąjun
gos gyvenimo negalima pažinti, 
nes svetimų stebėtojų jie ne
prisileidžia. Sovietinis gyveni
mas užsieniui jų statistikos ir 
kitomis žiniomis parodomas iš
virkščiai, iškraipytai, toli nu-, 
stumtas nuo tikrumos.

Bet sovietinio gyvenimo ste
bėtojai, pasiremdami įvairiomis 
žiniomis, prieina išvadų, kad So
vietų sąjungos vidaus gyveni
mas politine prasme jau įgijęs 
pastovumo žymių. Jau nėra taip 
viešos ir slaptos policijos “štur
muojamas”, kaip prieš keliolika

metų. Nerangus įvariems gy
venimo reiškiniams, maža į ką 
bojąs pilietis yra tikresnis dėl 
rytojaus dienos savo likimo. Tai 
yra abejonės, kad nakties me
tu gali būti jo gyvenamas kam
barys iškrėstas, jis pats suim
tas, — tokia baimė iš dalies jau 
yra dingusi. Jei ir jaučiama 
šiokios tokios trintys tarpe nau
josios sovietijos gyvenimą tvar
kančios buržuazijos, tai jos jau 
ne politinės, bet daugiau ūkinės. 
Ūkinė biurokratija ne visuomet 
sutaria su administracijos val
dininkija — policija, saugumu 
bei kariuomenės vadovybe. O 
visi kiti piliečiai, kurie yra nu
stumti nuo valdžios aparato ar 
patys jo vengia, yra ramesni, 
laikosi nuošalyje, kad nebūtų 
įtraukti į įvairiais tarpžinybi
nes rietenas.

Bet išimtinai ūkiniu požiūriu 
(žmonių buities aprūpinimo po
žiūriu) tokio nusistovėjimo ne
jaučiama. Tiesa, dabar gyven
tojai daugiau turi galimybių kas 
būtina įsigyti, nusipirkti ir net 
kai kuriais atvejais pasirinkti 
kas geresnio, patinkamesnio. Bet

kartu padidėjo ir gyventojų rei
kalavimai. Karo metu ir po ka
ro įvairiais reikalais teko ir ten
ka daug kam pabuvoti užsieny
je. Nuo jų nenuslėpsi, kad už
sienio , gyvenimas net atsiliku
siose šalyse daug kuo pranašes
nis už sovietinį gyvenimą. Tos 
žinios praplitusios tarp visų gy
ventojų. štai kad ir raudono
sios gausiosios buržuazijos mo
ters jau' nesitenkina vietos ga
mybos menkaverčiais kvepalais. 
Jos reikalauja būtinai užsieni
nių, ypač Paryžiaus gamybos.1 
Prieš keliolika metų tokie reika
lavimai būtų buvę lygūs nemo
kamai kelionei į Sibiro vergų 
stovyklas. Dabar tokių kve
palų jau sostinėse viešai krau
tuvėse pasirodo.

Kas gimdo nerimą
O jei piliečiai, kas jiems bū

tina valgiui, avalynei, drabu
žiams mažai gauna ir susidaro 
kokie trūkumai, tai jau drąsiau 
pradeda murmėti, net viešai to
kius trūkumus išvardyti. Jei se
niau visi buvo “patenkinti”, 
“džiaugėsi” visa kuo kupinu so
vietiniu gyvenimu, tai dabar jau 
toks “džiūgavimas” regiau ir 
spaudoje pasirodo.

Deja, šio piliečių murmėjimo 
dėl kai kurių nepriteklių nedera 
rišti bendrai su šalies visa poli
tika. Sovietinis žmogus, turėjęs 
visokeriopų pergyvenimų ir be
veik kas dešimtas keliavęs į Si
birą, politiniu požiūriu užsida-

Princas Souvanna Phouma, kuris 
yra laikomas neutralistu, buvo išrink
tas Laos valstybės premjeru. Jį rėmė 
prokomunistiniai sukilėliai.

Now at S O L T I S’
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Why settlefbr less than

Greater Capacity, Faster 
Washings ... square tub 
with cone-shaped bot- 
tom holds more water 
and dothes.

famous MAYTAG
tL. wJbjut]

ręs savo kiautelyje, yra atsar
gus, jokios nuomonės nereiškia, 
kur reikia paploja ir vengia bet 
kurios politiniu turiniu kalbos.

Ar sovietinės santvarkos rai
da kinta ir veda į naujas žmo
nių sugyvenimo formas? Apie 
tai Sovietų Sąjungoje ne tik kal
bama, bet ir rašoma. Bašoma 
net storuose žurnaluose, kur na
grinėjami filosofiniai, sociali
niai, politiniai ir kiti teoriniai 
klausmai. Deja, vis tai tik fra
zeologija, praktiškai nieko ne
nurodanti ir nieko neduodanti. 
Labai daug šnekama, kad jau 
socializmo santvarka atsiekta. 
Deja, kokia ūkinė santvarka 
buvo prieš trisdešimt metų, to
kia ji tebėra ir savo turiniu nė
ra pakitusi. Kaituliuojamos tik 
formos. Tai lyg mėginama ūki
nis gyvenimas atpalaiduoti nuo 
didesnių centro varžtų, tai ir 
vėl įvedamos iš centrinės įvai
rios kontrolės vietose, kurios tą 
menamą ūkinės santvarkos de
centralizaciją palaužia, dar la
biau subiurokratina.

Kaip buvo, taip ir paliko vy
riausiu darbdaviu, gamybos

skirstytoju, jos tvarkytoju pati 
centrinė, Maskvoje sėdinti val
džia. Visuomenės platiems sluo
ksniams neprieinanti nei pasie
kiama, nei jos kontroliuojama. 
Net vadinamųjų sąjunginių res
publikų valdžios tik popieriuje 
yra reikšmingos, o šiaip tikru
moje bebalsės žuvy lės.

Gi socializmo nuosaikieji teo
retikai skelbia, kad socialistinė, 
tai yra visuomeninė santvarka 
turi būti pagrįsta demokratijos 
neiškraipyta dvasia, kuri savai
me visuomenę turės atpalaiduo
ti nuo didesnių vyriausybės apa
rato saitų, nuo jos kontrolės, o 
ypač nuo laisvę varžančių sai
tų. Gi iki šiol sovietinė santvar
ka eina priešinga linkme, tai yra 
valdžios aparato įtakos stiprini
mo linkme. Žmogus, kaip as
menybė vis labiau nužmogina
mas, robotu verčiamas būti. Ir 
to siekiama ne vien tik polici
nėmis priemonėmis, bet toks nu
žmoginimo, visų suvienodinimo, 
valdžiai klusnumo darbas varo
mas per visas mokyklas, o ypač 
per įsteigtus ir steigiamus prie 
mokyklų internatus, naujagi
miams lopšelius. Moteris sten
giamasi paversti tik gimdyve, 
bet ne motina, kuri pati vaiką 
galėtų auginti, juo rūpintis.

Kuria kryptimi slenka 
sovietinis gyvenimas

Ir motinos pareigas eiti pasi
ima sau valstybė. Kultūra kaip 
tokia kartu su mokslu verčiami 
valstybei tarnauti, čia taip pat 
laisvė kurti ne tik siaurinama, 
bet visai paneigiama.

Visi tie reiškiniai ir nūdienės 
Sovietų Sąjungos tvarkytojų sie
kimai neina visuomeninės san
tvarkos, tai yra socializmo įgy
vendinimo linkme, bet priešin
ga kryptimi laisvas žmogus kū
rėjas paverčiamas valdžios įran
kiu.

(Bus daugiau)

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 

$20,000,000.00
Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupytojams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

District Savings
r-------------j AND LOAN ASSOCIATION 9^
I D© I 3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

CLiffside 4-0104
Vieta automobiliams įstaigos kieme

> į ....................... .....—- ' 11

Specialus išpardavimas
Siegler, Moore, Monogram ir 

kitokių gazinių pečių nuo

$39.95
ir brangesnių.

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

Water Stays Hotter Longer
Double-wall square-tub 
construction saves soap, 
water and work. Splash 
crownkeeps water off floor.

88 Positions tor Wringer..- 
Swings freely—and locks in 
aaiy of 80 positions. Extra 
large roOs—one firm, one 
flexible — get out more

Pnf&red to Vow 
Height__ Adjust
able legs. Set 
washer at height 
most comfort
able for you. Ad
just to encven 
floors.

GYRAFOAM washing action... 
fester, cleaner washings, without 
wear and tear on clothes. Safe push
button control.

Aluminum tub... won’t rust, 
rot, chip or peel. Sediment trap 

to capture dirt. Handy hinged table lid 
serves as sorting tray.

There's a MAYTAG model for 
every need* every perse

Rtoytog Commander 
Square parcelain- 
on-steel tub adds 
capacity, speeds up 
washing. Gyrafoam 
action.

Moyto.g Cfrteftfata 
Famous May tag qnA- 
i<y and features...yet 
it costs scarcely more 
than lowest- priced 
washer.

EASY TERMS

Come in Today 
Courteous salesmen 

to serve you

FURNITURE
2647 WEST 51st STREET. Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Baigiamas naujas Standard Federal namas

Taupykite
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

FREE PARKING

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

I

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po pietŲ. 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai.
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six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per, three months. t " ,
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Dienraščio kainos:
Chicago] e ir priemiesčiuose 
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pusei metų ____ ___ __ -... $8.00
trims mėnesiams _______ $4.00
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Komunistai turės registruotis
Aukščiausias teismas atmetė komunistų partijos pra

šymą persvarstyti žemesnio federalinio teismo sprendi
mą, paskelbtą šių metų birželio 5 d., kad partijos parei
gūnai turi patys įsiregistruoti teisingumo departamente, 
įregistruoti partijos narius ir duoti partijos pajamų bei 
išlaidų atskaitas, nurodant smulkiai, kas ir kiek partijai 
aukojo, taip pat ir kitus pajamų šaltinius, ir kaip tos pa
jamos yra sunaudojamos.

Jei komunistų partijos centro komitetas atsisąkys 
įregistruoti partijos narius, tai teisingumo departamen
tas įsakys patiems nariams įsiregistruoti.

Tokį nutarimą buvo padaręs žęmęsnis teismas ir 
Aukščiausias teismas buvo patvirtinęs, kad nutarimas 
neprieštarauja JAV konstitucijai. Bet komunistų advpka- 
tai prašė, kad Aukščiausias teismas dar kartą šį klausimą 
persvarstytų, ir teisėjas Felix Frankfurter birželio 20 d. 
davė sutikimą. Kadangi Aukščiausias teismas tada baigė 
savo sesiją ir skirstėsi vasaros atostogoms, tai “persvars
tymas” buvo atidėtas iki teismas vėl pradės veikti.

♦

Šitą atidėjimą komunistų vadai skelbė kaip didelį 
“laimėjimą”. Neseniai jie sušaukė New Yorke “kongre
są piliečių teisėms ginti” ir nutarė tęsti kovą prieš įsta
tymus, varžančius komunistų laisvę, ir prieš teismus, ku
rie pripažino tų įstatymų konstitucingumą.

Bet nieko iš to neišėjo. Aukščiausias teismas, susi
rinkęs po atostogų, paėmė komunistų partijos prašymą 
jų bylą persvarstyti — ir nutarė jį atmesti. Tuo būdu vi
sos komunistams duotos progos gintis teismuose tapo iš
semtos. Dąbar jų reikalą perims vykdomasis teisingumo 
organas, Generalinis prokuroras. Jisai lieps komunistams 
registruotis ir, jeigu jie neklausys, trauks juos atsakomy
bėn. Už atsisakymą registruotis įstatymas numato iš
irtas bausmes: pabaudas iki $10,000 ir kalėjimą iki 5 metų.

Komunistų vadai New Yorke pareiškė, kad jie ne- 
siregistruos ir tęs kovą “Konstitucijai ir Teisių Biliui ap
ginti”. Juokdariai! Jie nori, kad Jungtinėse Valstybėse 
būtų įsteigta panaši santvarka, kaip Sovietų Sąjungoje 
ir kitose komunistų valdomose šalyse, kur visos piliečių 
teisės yra panaikintos; bet jie žada “kovoti už Teisių 
Bilių”, t. y. už konstitucijos nuostatus, kurie garantuoja 
žodžio laisvę, organizacijų bei susirinkimų laisvę, asmens 
neliečiamybės apsaugojimą!

Reikalavimas, kad komunistai registruotųsi, neati
ma jiems pilietinių teisių.

Geriau nuo tų Maskvai parsidavusių Bimbų, Mizarų,Komunistai gali skelbti savo idėjas, kritikuoti val
džią, leisti laikraščius, organizuotis ir šaukti mitingus, Andruliu ir Jonikų visiškai atsiriboti.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams --------------.....----- $13.00
pusei metų ______    $7.00
trims mėnesiams ___   $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams __  $16.00
pusei metų   _________ $8.00
vienam mėnesiui... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

101 JUNGTINIŲ TAUTŲ 
NARYS

Syrijos vyriausybė pranešė 
Jungtinių Tautų prezidentui 
Mongi (Monži) Slim, kad Sy- 
rija vėl grįžta, kaip nepriklau
soma tauta, į Jungtines Tautas. 
Premjeras Mamoun Kouzbari 
neprašė, kad Syrija būtų priim
ta, nes ji buvo J.T. narys iki 
susijungimo su Egiptu, kuris 
taip pat buvo J.T. narys.

Tuo būdu J.T. narių skai
čius pakilo iki 101.

Prieš 16 metų, kai Jungtinės 
Tautos kūrėsi San Francisco 
konferencijoje, buvo 51 narys. 
Dauguma naujųjų narių yra 
Azijoje ir Afrikoje, buvusiose 
anglų, prancūzų, holandų ir 
belgų kolonijose.

Vakarų Europos • valstybės 
savo kolonijoms suteikė nepri
klausomybę, o Sovietų Rusija

— ką jie ir daro! Niekas jų už tai nebaudžia. Bet jie vei
kia kaip svetimos valstybės agentai.

Tokia veikla irgi nėra pats savaime draudžiamas da
lykas. Juk šioje šalyje yra daugybė įvairių svetimų šalių 
agentų bei agentūrų — prekybinių, politinių, ideologinių 
ir t. t. Kiekviena tų agentūrų yra įsiregistravusi atitin
kamose valdžios įstaigose. Svetimų šalių agentai gali būt 
ir šios šalies piliečiai. Jeigu jie nieko nedaro, kas yra prie
šinga įstatymams, jų niekas nepersekioja.

Taip būtų ir su komunistais, jeigu jie elgtųsi kaip 
įstatymus gerbiantieji žmonės. Bet jie nenori klausyti 
įstatymų! Jie atsisako registruotis, būdami svetimos vals
tybės agentai. O kad komunistų partija Sovietų Rusijos 
agentūra, tai įrodė kongresinio komiteto tyrinėjimas, ku
rio tikrumą pripažino ir federaliniai teismai.

Tačiau komunistų partija ne tik yra svetimos vals
tybės agentūra, bet ir užsiima neteisėtais darbais: ji slap
tai ruošiasi nuversti smurto keliu šios valstybės valdžią 
ir moko parinktus šitam tikslui asmenis, kaip tokį per
versmą padaryti. Kad komunistų partija taip daro buvo 
įrodyta liudininkų parodymais ir dokumentais. Todėl JAV 
kongresas ir išleido įstatymus, tokią veiklą draudžiančius.

Komunistų vadai ginasi, kad jie tuo neužsiimą. Ge
rai, >— jeigu nei jie, nei kiti partijos nariai tuo neužsiima, 
tai kodėl jie atsisako duoti valdžiai savo partijos narių ir 
rėmėjų vardus — ir bando pasiremti “Penktuoju Konsti
tucijos Amendmęntu”, kuris apsaugoja kaltinamą asme
nį nuo savęs inkriminavimo? Save inkriminuoti gali tik
tai tas, kuris bijo bausmės už nusikaltimą!

Taigi komunistų išsisukinėjimas neišlaiko kritikos. 
Atsisakydami registruotis, jie tik labiau įklampins save 
ir partijos narius.

Ne visi eiliniai komunistų partijos nariai žino, ką pla
nuoja ir ko siekia jų lyderiai. Kai kurie jų priklauso tik 
“dėl kompanijos” — dėl to, kad juos prikalbino koks nors 
jų senas pažįstamas, kaimynas arba giminė. Valdžia jų 
nebaus, jeigu ji ir patirs jų vardus bei adresus. Bet jeigu 
kuris jų bandys išsiginti ir slapstysis, tai gali patekti į bė
dą.

'll iiirriwi—i-i- V. VAIŠNORAS ŠAUDO PRO ŠALĮ

atėmė nepriklausomybę buvu
sioms nepriklausomoms res
publikoms — Lietuvai, Latvi
jai ir Estijai. Bet Maskva kal
tina Vakarų valstybes “impe
rializmu” ir “kolonializmu”!

KUO NUSIKALTO 
ŽUKOVAS?

“Izvestiją”, sovietų vyriausy
bės organas, rašo, kad marša
las Georgi K. žukov priešino
si Chruščiovo sumanymui sta
tyti povandeninius, atomo jė
ga varomus laivus. Žukovą pa
šalinus, tas Chruščiovo suma
nymas buvo pradėtas vykdyti 
ir šiandien Sovietų Sąjunga 
turinti galingiausią pasaulyje 
atominių submarinų laivyną.

Ar Rusijos povandeninių lai
vų galybė tokia didelė, JAV 
ekspertai abejoja. Bet “Izves- 
tijų” pasakojimu Maskva no- 

1 “Naujienų” š. m. Nr. 234 
“Laisvoje Tribūnoje” V. Vaiš
noras, “tikslindamas faktus”, 
labai nužemino darbštų ir 
energingą kultūrininką Vyt. 
Radžiu, kad jis nesąs nei Vy
rų choro, nei operos steigėjas. 
Anot V. Vaišnoro, Vyrų cho
rą įkūrė grupė vyrų, o operą 
— jos dirigentas A. Kučiūnas.

Ano meto protokolai ir žmo
nių pasakojimai rodo, kad pa
grindiniai Vyrų choro steigė
jai buvo Alb. Dzirvonas ir Vyt. 
Radžius. Kai 1919 m. iš Vokie
tijos į Chicagą atvyko Alf. Ge
čas, tai Vyt. Radžius jį supa

ri “išaiškinti”, kodėl tas gar
susis sovietų generolas buvo, 
prieš ketvertą metų, staigiai 
pašalintas iš armijos vyriausio
jo vado ir gynybos ministerio 
postų. Tada buvo skelbiama, 
kad Žukovas bandęs perdaug 
aukštai iškelti savo asmenį — 
atseit, nusikalto “asmens kul
to” nuodėme (panašiai, kaip 
Stalinas). O dabar aiškinama, 
kad maršalas Žukovas kenkęs 
sovietų valstybės gynybos rei
kalui, priešindamasis atomi
nio povandeninio laivyno iš
vystymui.

Šis aiškinimas, veikiausia, 
yra toks pat netikras, kaip ir 
ankstybesnė pasaka apie “as
mens kultą”.

Georgi Žukov buvo gabiau
sias ir labiausiai išgarsėjęs so
vietų generolas. Jisai nenorėjo, 
kad komunistų partija kontro
liuotų armiją, ir neapkentė po
litinių komisarų ir politinių 
instruktorių (politrukų), kurie 
kišo savo nosi i kariuomenės C C
vadovybės reikalus. Tų politi
nių armijos prižiūrėtojų pry- 
šakyje stovėjo gen. Bulganinas.

Karo įlietu Žukovas paėmė 
viršų ant Bulganino, bet po ka
ro pastarasis išvarė Žukovą iš 
Maskvos į Odesos apygardą.

Chruščiovas, siekdamas nii- 
galėti savo konkurentus Krem
liuje (Malenkovą, Molotovą ir 
k.) susigrąžino Žukovą į Mas
kvą ir, su jo pagelba, įlipo į 
diktatoriaus sostą.

Tačiau maršalo Žukovo po
puliarumas armijoje pasirodė 
pavojingas Chruščiovo ambi
cijai, ir kai Žukovas išvažiavo 
į Balkanus “geros valios” vi
zitų tikslu, Nikita su draugais 
atėmė jam gynybps ministerio 
postą, o vėliau pašalino jį ir 
iš vyriausiojo armijos vado pa- .r eigų.

Žukovą, kurį taip gyrė kaip 
savo “draugą” prez. Eisenho- 
weris, Chruščiovas atleido į 
pensiją, bet fiziškai nesulikvi- 
davo. Jisai gauna pensiją ir 
kai kada yra kviečiamas į 
Kremliaus pokylius arba siun
čiamas su diplomatinėmis mi
sijomis į užsienius. 

žindino su Alb. Dzirvonu, ir 
šie du vyrai pakvietė Alf. Ge
čą vesti chorą.

Lietuvių operos kūrimosi lai
kai man labai gerai pažįstami, 
nes teko dalyvauti beveik vi
suose tuo reikalu šauktuose 
posėdžiuose. Operos mintį pir
mas iškėlė ir Vyrų chorui pa
siūlė VI. Baltrušaitis. Jis ma
tė, kad Vyrų choras jau buvo 
pasiekęs tokį lygį, kad jam 
įkandami ir operų pastatymai. 
Po ilgų svarstymų Vyrų cho
ras sutiko statyti Verdi “Rigo- 
letto”. VI. Baltrušaitis buvo 
operos pastatymo vadovas, A.
Kučiūnas — dirigentas, V. Ra
džius — administratorius, K. 
Oželis — režisierius.

Visų pareigos buvo sunkios 
ir labai atsakingos. O adminis
tratoriaus ir jo pagalbininkų 
— viso labai vieningai ir sutar
tinai dirbančio Vyrų choro ko
lektyvo — tikrai nepavydėti
nos. Visas organizacinis dar
bas, gaidos, rūbai, scena, bi- 
letai ir didžioji problema — 
galimas finansinis deficitas. 
Vyrų choras jau per eilę metų 
tikrai žudančioms choro pir
mininko ir kartu operos admi
nistratoriaus pareigoms nera
do ir, tikiu, neras tinkamesnio 
kandidato, kaip Vyt. Radžius. 
Jis kiekvienais metais beveik 
vienbalsiai išrenkamas choro 
pirmininko pareigoms ne gar- 
be spindėti, bet darbui dirbti, 
užmiršti savo asmeninius rei
kalus ir visą laisvą laiką skirti 
operoms.

V. Vaišnoras viso to nežino 
ar nenori žinoti. Jis lengvais 
plunksnos brūkšniais sunieki
na Vyt. Radžiu, nors tuo tarpu 
ir pats operos įkūrėjas VI. Bal
trušaitis ir jos stipriausias ram
stis — Al. Kučiūnas ne vieną 
kartą viešai yra pabrėžę fak
tą, kad, jei nebūtų Vyt. Ra- 
džiaus, tai nebūtų ir mūsų ope
ros. Tikiu, kad tie du autorite-

Nepailstamai radijo valandos vedėjai, 
puikiai radijo pranešėjai ir nukentėju- 
siems paramos organizatorei

SOFIJAI BARČUS 

mirus, josios dukrai Aldonai Dąukienei 
ir jos žentui Feliksui nuoširdžią užuo
jautą reiškia

NAUJIENOS
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marenko gavo smūgį į nosį nuo poli
cininko Amsterdamo aerodrome, kai 
jis su kitais*devyniais ambasados pa
reigūnais įsiveržė į policijos raštinę 
ir iš ten išvilko ponią Golub, kuri, 
išsiskyrusi iš sovietu turistu grupės, 
buvo apsisprendusi pasilikti Olandi
joje. Vėliau ji savo nuomonę pa
keitė, bet jos vyras atsisakė grįžti į 
Rusiją.

tingi vyrai, mūsų operai paau
koję savo širdį ir talentą, ge
riau reikalą žino, negu V. Vai
šnoras.

Neužmirškim dar ir to fakto, 
kad operos mechanizmą suka 
daugelis ratų ir ratelių. Kad ir 
vieno iš jų nustojus, opera gali 
griūti. Opera griūtų be diri
gento A. Kučiūno, sunki padė
tis pasidarytų, jei kas atsitik
tų mūsų vieninteliam iškilia
jam tenorui S. Barui. Jei Vy
rų ir Operos moterų choro na
rių dauguma pasisakytų prieš 
operas, operos egzistencija taip 
pat būtų baigta.

V. Vaišnoras savo pastabo
mis, atrodo, ieško priekabių iš
rauti kurį nors operos ratą, 
kad mechanizmas sušlubuotų. 
Sunku ką didingo ir brangaus 
pastatyti, bet labai lengva visa 
tai sugriauti. Vladas Būtėnas

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje —- skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

MAYNE REID

SKALPU MEDŽIOTOJAI 
43.

Ugnis krosnyje įsidegė, pypkę prikim
šo ir, užrūkę, paleido ją per rankas, — 
kiekvienas patraukė iš jos ir perdavė tylė
damas kaimynui. Tos apeigos atėmė daug 
laiko, o gudrūs indiečiai tyčia stengėsi 
pratęsti jas dar ilgiau, traukė dūmus pa
mažu ir po kelis kartus — jiems nebuvo 
ko skubėti. Bet formalumas pagaliau bu
vo atliktas ir galima buvo pradėti dery
bos.

Pirmasai iškeltas klausimas parodė bu
simąsias taikios sutarties sunkenybes, — 
jis palietė belaisvių skaičių. Indiečiai tu
rėjo jų devyniolika, baltaveidžiai, neskai
tydami karalienės ir išvaduotų meksikie
čių, dvidešimts vieną.

Tai buvo patogu bąltaveidžiams, bet 
jų nuostabai, indiečiai nurodė į tai, kad 
jų belaisviai suaugusios moterys, o priešo 
belaisvių dauguma vaikai — ir todėl jie 
spyrės, kad keistis tegalima duodant du 
vaiku už vieną suaugusį.

Tą beprasmį reikalavimą Segėnas at
metė iš karto ir griežtai, bet sutiko už jų 
19 belaisvių atiduoti savo 21.

— Kodėl dvidešimts vieną? — sušuko 
vienas iš indiečių. — Jūs turit jų dvide
šimts septynis, mes suskaitėm būdami ant 
kranto.

— Tai jūs klaidingai priskaitė! prie jų 
šešis mūsiškių — jos bąltaveidės ir meksi
kietės, — paaiškino Segėnas. Be trijų, pa
žintų šventovės terasoje, medžiotojams 
pasisekė surasti dar dvi mieste, beieškant 
karalienės.

— šešios bąltaveidės? — paklausė dar 
kartą indiętis. — Jų tik penkios! Kur gi 
šeštoji? O gal jūs priskaitot prie jų ir ka
ralienę Slaptą, mūsų karalienę? — klausė 
jis toliau, nelaukdamas atsakymo į pirmą
jį paklausimą. — Ji yra šviesios odos. Ma
tyt, baltaveidžių /vadas palaikė ją bal- 
taveide. Cha—cha—cha!

— Jūsų karalienė? — karštai sušuko 
Segėnas. — Jūsų karalienė, kaip jūs kad 
ją vadinat, mano duktė!

— Cha-cha-cha! — visi indiečiai ėmė 
garsiai juoktis. — Karalienė Slapta — bal- 
taveidė! Jo duktė! Cha—cha-cha!

Sienos virpėjo nuo j u velnioniško juo
ko.

— Taip, ji mano duktė! — pakartojo 
virptelėjusiu balsu Segėnas, jau neabejo
jąs, kuo tos derybos užsibaigs.

— O aš sakau — ne! — pasityčiojamai 
suriko tas pats indiętis. — Karalienė — ne 
tavo duktė, ji mūsų giminės! Ji — Montc- 
zumos duktė, navachų karalienė!

— Karalienė turi būti mums sugrąžin
ta! — sušuko dar kiti. — Ji mūsiškė ir 
mes reikalaujam ją grąžinti. 

Segėnas, kiek galėdamas, stengėsi ra-
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miai ir kantriai papasakoti ir paaiškinti 
viską, primindamas, kada ir prie kokių 
aplinkybių paėmė jie ją nelaisvėn. Bet 
viskas veltui! Navachai atkakliai laikėsi 
savo ir tvirtai pareiškė, kad, jeigu kara
lienės jiems nesugrąžins, tai jie jokiomis 
sąlygomis netinka keistis belaisviais.

Reikalavimas buvo pareikštas tokiu 
drąsiu, užgaunančiu tonu, kad medžioto
jams pasidarė aišku, jog jie būtinai nor 
imtynių. Taip iš tiesų ir buvo. Dabar, 
kada baltaveidžiai neturėjo šautuvų, ku
rių jie taip bijojos, jie tikėjosi, apgalėsią 
juos.

Bet ir medžiotojai buvo mūšiui pasi
rengę, jei jau prie to turėjo prieiti, ir jie 
buvo apgalėjimu tikri. Jie tik' laukė savo 
vado ženklo, kada reikės priešą pulti. Bet 
Segėnas pusbalsiai paprašė jų susivaldyti 
ir dar kartą kreipėsi į indiečius.

— Broliai! — pradėjo jis susivaldyda
mas. — Jūs nenorit pripažinti, kad aš — 
tos mergaitės tėvas. Dvi jūsų belaisvės, ku
rias jūs žinot, mano žmona ir mano duk
tė, jos motina ir sesuo. Jūs ir to nepripa
žįstat. Jei jūsų norai tikri, tai jūs turit su
tikti su ^pasiūlymu, kurį aš noriu jums 
tarti: paliepkit atvesti pas mus aniedvi, 
o aš paliepsiu atvesti tą, kurią jūs vadi
nat savo karaliene. Jeigu mergaitė nepa
žins savo molinos ir sesers, tai aš atsisa
kysiu nuo savo reikalavimo ir leisiu jai 
grįžti pas jus, jei ji panorės.

Medžiotojai nustebo tokiu savo vado 
pasiūlymu. Jie gerai žinojo, kad visi Segė- 
no pasiryžimai pažadinti atminimus mer
gaitės sieloje ir prote pasibaigė niekais. 
Kaip gi jis galėjo pamanyti, kad ji pažins 
motiną?

Bet ir pats Segėnas beveik to nesivylė 
ir nesitikėjo. Jis tik griebėsi to pasiūlymo, 
kaipo paskutinės, galutinos priemonės. Jis 
manė, kad jo žmonai ir dukteriai čia ša
lia trobų esant, gal mūšio metu pasiseks 
jas nuvesti ir tokiu pat būdu atmušti ir 
kitą dukterį, Adelę. Nervingu šnabždesiu 
pasakė jis tą mintį artimiausiam kaimy
nui, kad parengtų tuo keliu jų atsargumą 
ir susivaldymą.

Navachai iš pradžių didžiausia nuos
taba pažvelgė į tą reikalavimą. Jie sukilo 
ir susispietė kampe pasitarti, bet veikiai iš 
jų veidų galima buvo suprasti, kad jie pa
siryžę sutikti.

Jie žinojo, kad mergaitė nepripažino 
baltaveidžių vado už tėvą. Jie atidžiai se
kė ją, kada ji jojo tarpeklio krantu ir net 
suskubo susikalbėti su ja ženklais pirma, 
negu medžiotojai pastebėjo. Todėl jie ne
bijojo, kad ji pažins savo motiną. Ji tokia 
mažulė pateko nelaisvėn, tiek daug metų 
praėjo jau, elgėsi su ja jos naujame gyve
nime taip gerai, kad kūdikystės atmini
mai tikriausiai išdilo jos sieloje be jokių 
pėdsakų.

Gudrūs indiečiai visa tai gerai nusvėrė, 

sutiko priimti pasiūlymą ir, sugrįžę į savo 
vietas, paskelbė savo nutarimą, kad pri
ima pasiūlymą.

Tuoj buvo pasiųsti du vyrai — po vieną 
iš kiekvienos pusės, — kad atvestų tris be
laisves. Visi kiti paliko savo vietose, lauk
dami jų atvykstant.

Neilgai trukus jas atvedė.
čia atsivaidino pilnas tragizmo reginys, 

ir Henrio Halero su Zoja.. Akiniirksnis, 
Segėno susitikimas su žmona ir dukterim, 
kuriame motina pamatė ir pažino savo se
nai jai žuvusį kūdikį, savo Adelę, ir jos 
kančios bei pasibaisėjimas, kokju šaltumu 
ir svetimumu anoji sutiko motinos glamo
nėjimus ir pabučiavimus... Pilni užuo
jautos medžiotojų veidai susidūrė su pik
tais ir pašiepiančiais indiečių elgesiais 
ir gestais... Visas tas reginys negalėjo ne
privesti ligi paskulinosios jau anksčiau 
susikaupusį medžiotojų sielose pasipikti
nimą ir įnirtimą ligi begalinio įsiutinio 
ant tų laukinių budelių.

Po kelių minučių belaisves moteris nu
vedė atgal tie patys vyrai, kurie buvo jas 
atvedę. Visi kiti likos vietose dęryboins 
baigti.

Indiečiai tuoj sugrįžo prie savo senų
jų sąlygų: suaugusius belaisvius jie sutin
ka apkeisti gaįvą už galvą; už savo vadą 
Dakomą jie sutinka duoti du; bet reikalau
ja po du vaiku už suaugusią moterį.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA B ALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo lū ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Susirinkimų ir parengimų BRIGHTON PARKO
MOTERŲ KLUBAS

Brighton Parko Lietuviu Mo-O c
lerų Klubo pirmas po atostogų

7-8

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Insksty ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

PRospect 6-1795 
51st St., Chicago, 111. 
Medical Arts Bldg, 
tel. OWens 5-0533

Tel.:
2300 W.

Oakley
Namų
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS: 
Pirmai, ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET 
Valandos; tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Vaiandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1- -4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

— Amerikos Lietuvių Romos Kad .... . . ,
talikių. AAoterų Sąjungos seimas įvyks I susirinkimas įvyko spalio 5 d. 
š. m. spalio mėn. 11—15 dienomis 
Nekalto Šv. Panelės Marijos Prasidė
jimo parapijos mokyklos salėje, 
Brighton Parke. Visas nares ir sve
čius kviečiame atsilankyti.

Rengimo komisija

— Lithuanian National Democratic 
klubo susirinkimas įvyks trečiadieni, 
1961 metų spalio 11 dieną, 8 vai. va
karo, Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St. Valdyba kviečia visus klu
bo narius atvykti į šį susirinkimą ir 
atsivesti savo draugus.

Anna Radžšus, korespondentė

— Brighton Parko kietuviy Motery 
klubo narės ir Chicagos Lietuvių 
Draugijos nariai bei narės kviečiami 
šiandien 8 vai. vak. susirinkti Pet
kaus Marquette Funeral Home, 
2533 AV. 71 St., velionei Sophie Barčus 
pagerbti ir tarti jai atsisveikinimo 
žodį. Adela Burba, pirm.

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.
Tel. o*iso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

302 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. įlįį CRTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med: Ban 

% dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—] 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: PRospect 6-5084_______ -_ _____

LIETUVIAI ĄKJŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

Dr. Kazimieras

WB* MICHEL

■•N

r;;a į

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
akių LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdįntiems. Praktikuoja 40 metų 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

Y A 7-6616

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Ilk

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Rez. telef.: WAIbrook 5-3099
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

‘Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Vengeliausko svetainėje. Susi
rinkimą atidariusi, pirmininkė 
Adela Burba pranešė, kad yra 
mirusios trys klubo narės: lie
pos 15 d. mirė narė Ona Ge
čas, rugpjūčio 13 d. mirė narė 
Marija Sinijako ir rugsėjo 30 
d. mirė narė Bernice Stalaus- 
kas. Be to, rugsėjo 15 d. mirė

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimai
Tek: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

GRADINSKAS
TV FOTO AKIS 

automatiškai nustato paveikslo 
kontrastą ir apšvietimą.

J. G. Television Co., 2512. W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas.
Sekmad. uždaryta

Jonas Langis. Klubas pasiuntė 
gėlių, o jų giminėms išreiškė 
gilią užuojautą.

Parengimų komisija - Estel
le McNamee, Antanina Grigo
nis ir Adela Burba i pranešė, 
kad per Darbo Dieną, rugsėjo 
3 d. įvykusi gegužinė davė gra
žaus pelno ir už tai komisija 
išreiškė padėką darbininkėms, 
dovanų aukotojoms ir visoms 
narėms bei svečiams už gražų 
atsilankymą.

Kita parengimų komisija —. 
tos pačios ir dar B. žemgalis 
ir Mary Radziukinąs — pra
nešė, kad parengimas, įvykęs 
šį pavasarį birželio 3 d. ir ge
gužinės, įvykusios rugsėjo 10 
d. ir spalio 1 d. davė gražaus 
pelno $590.55, kurs yra skiria
mas šv. Kryžiaus ligoninėje 
vienam naujam kambariui 
įrengti. Komisija taip pat pa
dėkojo tų gegužinių rengėjoms, 
aukotojoms, darbininkėms ir 
svečiams bei viešnioms. Atski
rai asmeniškai padėka išreikš
ta Jonui Burokui, kurs tam 
tikslui paaukojo $10, Onai Bru- 
zgulienei, kuri tam pačiam 
tikslui davė nemokamai dar
žą ir Juozui Baličui, kurs atve
žė ir parvežė piknikų darbinin
kes.

Be to, komisija pranešė, kad 
spalio 29 d., tai yra kitą sekma
dienį, yra rengiama dar viena 
— rudeninė gegužinė J. Liepos 
darže. Jei pasitaikytų prastas 
oras, tai gegužinė įvyktų Ven
geliausko svetainėje. Šio pa
rengimo pelnas taip pat skiria
mas kambario įrengimui šv. 
Kryžiaus ligoninėje. Kviečia
me visus atsilankvti!

Buvo perskaitytas laiškas iš 
Crusade of Mercy ir paaukota 
$10.

Pranešta, kad serga Juliai 
Doviatt, kurią klubo narės ap- I 
lankė ir įteikė klubo dovaną 
su linkėjimais pasveikti ir su
stiprėti.

Po susirinkimo buvo vaišės 
, ir viskas praėjo gražiausioje 

nuotaikoje.
Kitas susirinkimas bus ket

virtadienį, lapkričio 1 d., Ven
geliausko svetainėje, 4500 S. 
Talman Avė., pradžia 7:3d vai. 
vak. Visos narės prašomos at
silankyti. Adela Burba

A. t A.SOPHIE BARČUS
Pagal tėvus Laurinavičiūtė

Gyv. 7159 So. Maplewood Ave., tel. HE 4-2413

Mirė 1961 m. spalio mėn. 9 d., 2:50 vai. rytą, sulaukusi 63 me
tų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr,, Užvenčio miestelyje.
Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Aldona Daukus, žentas Feliksas, mylimi 

anūkai Terry ir Michael; 2 broliai: William Lawrence, brolienė Con
stance, jų sūnus William jr. ir Chester Lawrence, brolienė Elizabeth 
ir jų šeima; brolienė Barbora Stupelis; brolvaikiai: Anthony Steeples 
ir jo šeima, Valeria Sebastian ir jos šeima ir mirusios a‘. a. Susan 
Lytie šeima; kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko teta Ona Laurinavičiūtė ir pusbrolis Tomas Lau
rinavičius.

Priklausė SLA 208 Moterų kuopai, Amerikos Legiono 271 Da
riaus ir Girėno posto moterų pagalbiniam vienetui ir Chicagos Lie
tuvių Moterų Klubui.

Kūnas pašarvotas Petkaus Funeral Home, 2533 W. 71st St.
Ketvirtadienį, spalio 12, velionės vedybinio gyvenimo 40 metų 

sukakties dieną, 9:30 vai. rytą bus lydima iš koplyčios į Švenčiausios 
Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
— į kapines.

Visi a. a. Sophie Barčus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kvilečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, anūkai, broliai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

Mirus
HM JI JL AJ AA Ik Al V, kJ,

vienai iš BALFo įkūrėjų ir palaikytojų Chi- 
eagoje, jos 
anūkus ir 
jaučiame

dukrą Aldoną, žentą Feliksą, 
kitus gimines nuoširdžiai už-

Chicagos BALFo Apskrities Valdyba 
ir Centro Direktoriai

SS#, i ?

Lietuviškos radijo programos

iš musų pasitraukus, nuoširdžiai užjaučia 
dukrą Aldoną, žentą Feliksą ir anūkus

Laima ir Jonas Vaičiūnai

Mirus
K." I JL ILJ V U kJ,

jos dukrą Aldoną s ir vyrą Feliksą, anūkus 
Terry ir Michael nuoširdžiai užjaučiame 
liūdesio ir skausmo valandą

• Balys, Josephine, Kazimiera 
Brazdžioniai

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumu. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE 8ARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOPA, 
1490 kiL AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Angly kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tęl.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Riebesnės žmones 
geresnės

Po 25 melų praktikos ir paty
rimo savo tarnyboje New Yorko 
šeimynų patarėja Miss Dr. Ber
nadette Massie priėjo išvadą, 
kad riebesnės mergaitės yra ge
resnės vyrams žmonos kaip lie
sos. Tą išvadą ji padarė, pati
krinusi savo 25 metų tarnybos 
bėgyje sudarytą kartoteką. Tik 
1.8 nuošimčiai šeimų persisky
rė ten, kur žmona buvo riebes
nė, negu norma reikalauja. 84 
nuošimčių vyrų, kurie vedė rie- 
bukes, prisipažino esą laimingai 
vedę.

Negana to, 62 nuošimčiai liesų 
žmonų atsisakė pirmaisiais ve
dybų metais turėti vaiką, gi 69 
nuoš. riebukių turgjo vaiką 
savo pirmaisiais vedybų metais.

Su kriminališkais polinkiais 
riebukių tarpe buvo tik 0.1 nuo
šimčio ir jos rečiau praranda 
darbą, geriau išauklėja vaikus ir 
daugiau su jais praleidžia laiko.

Kaip ypatingas riebukių prieš 
liesukes pirmenybes, daktarė 
Massie randa: —, Vienoda nuo
taika, mažiau nęrvuotumo ir 
ūpo nepastovumo, daugiau hu
moro, pastovumas namuose ir 
tarnyboje, tvirtesnis charakte
ris, altruizmas. Mažiau susirū
pinimo savo kūno linijomis.

Nuoširdžiai lietuvių moterų bendradarbei, nuolatinei 
mūsų parengimų garsintojai

mirus, motinos keliais einančiai dukrai Aldonai Daukienei, 
jos vyrui Feliksui ir anūkams nuoširdžią užuojautą 
reiškia

Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 
Valdyba ir Narės

. Poniai Aldonai Barčus - 
minėms,

Daukienei, jos šeimai ir gi-

A.

mirus, nuoširdžiausią vilnietiškų užuojautą, reiškia

Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos 
Chicagos Skyrius

ALVUDo garbės narei ir didžiai kultūrininkei

mirus, nuoširdžiai apgailestaujame ir drauge reiškiame 
gilią užuojautą velionės dukros šeimai — p. Aldonai ir 
Feliksui Daukanis

ALVUDO VALDYBA

negera būti turtingu
Henry Fordas per vieną span 

dos pasikalbėjimą, paklaustas 
ar gera ar negera turtingu bū- 

’ti, atsakė: — Na, žinoma, kiek 
tai mane liečia, aš manau,.kad 
negera, nes nuo to laiko mano 
žmona.pati nebeverda.

--------—SKAITYK KASDIEN-------—p

NAUJIENAS
5 --- -----|g temyk SKILTIS*““-------
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas suž’^o faktai per

NAWI£NAS

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS vM.

KVIETKININK AS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
t— . ... ...... ................  . —

G UŽ A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
V Į Z

Laidotuvių Direktoriai 
mZHBOANS 

6845 Sa WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07
Tel.:

4330-34

So. Hermitage Avenue
YArds 7-1741 — 1742

So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
r 2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave.r Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTj

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ Tek: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWIC?
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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Mokytojos žudikas 
nuteistas

Lee Artini]' Hester, 14 metų 
amžiaus 5 skyriaus mokinys, 
kriminalinio teismo jury pir
madieni buvo nuteistas 55 me
tams kalėjimo už nužudymą 
Lewis - Champlain mokyklos 
(320 W. Englewood St.) mo
kytojos Mrs. Josephine Keane 
praėjusio balandžio 20 dieną. 
Mokytojos lavonas buvo rastas 
septyniais peilio dūriais suba
dytas; be to, buvo nustatyta, 
kad piktadaris ją dar prievar
tavęs.

Kaltininkas savo prisipažini
me sakėsi, kad eidamas per 
slenkstį paslydęs, pavirtęs ir 
jo rankovėje buvęs peilis kaž-

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, gitaras, 

siuvamas mašinas ir kt.
Viskas žymiai nupigintomis kainomis

Overseas Cargo Co.
• 514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Aiyva, anglys, kūrenimo sistemų 
pakeitimai ir pataisymai. 

BLUFIRE OILS CO.
DR 3-3683 (24 vai. tarnyba)

Žemos kainos. Greitas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Atstovas V. DOBA — HE 4-5880.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Pigiai taisome ir perstatome 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 
įėjimo. Apskaičiavimai veltui.

Kreipkitės i
A. A. STATYBOS BENDROVĘ 

4503 S. Whipple. Tel.: Virginia 7-4139

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

4% % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriv iki dvidešimties metą 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą! 
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių. 
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga. 
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį. 

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE 
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677 

------ .-- ■------ - ........  ...— ■ /

UNITED PRESS-NAUJIENC i-t.uto
Šimto metu senumo farmerio Omer Luster daržinė, netoli Kan

kakee., III., gražinama ir pertvarkoma, kad atrodytu, kaip atrodo 
Pennsylvanijos olandu daržinės. Luster ir jo žmona aplankė Penn- 
sylvanijos olandus ir tiek susižavėjo įu daržinėmis, jog nutarė ir 
savo pertvarkyti taip, kaip atrodo olandiška.

kaip įsmigęs (7 kartus), bet 
jury tokiu aiškinimu nepatikė
jo. Hester galės- prašyti paro
les (sąlyginio paleidimo iš ka
lėjimo) kai atsėdės 18 metų.

Kito paauglio žudiko, Steven 
Schloneger, 13 metų, teismas 
atidėtas iki ateinančio pirma
dienio, nes jo tėvai Helen ir 
Edward Pivonka neišgali sam
dyti advokato ir prašė teismo 
tokį paskirti. Vaikėzas praė
jusią savaitę išprievartavo ir 
nužudė kaimynų 7 metų mer
gaitę Yvonne Elliott miesto va
karinėje dalyje, Elmhurste.

Vagis yra, bet pinigų nebėra
Policija suėmė ,Willie James 

Bryant, 23 metų, gyvenantį 
1209 S. Racine Ave. Jis rugsė
jo 29 d. pagrobė lenkės imig
rantės Barbaros Mazur, 65 me
tų, rankinį krepšelį su visomis 
jos santaupomis (23,000), ku
rias ji tame rankinuke nešiojo
si per trejus meuts.

Bryantą policijai išdavė jo 
sėbro James Brown sesuo, ku
ri papasakojo, kaip Bryant atė
jęs pasigyrė, sakydamas: “Da
bar visą amžių nebereikės 
mums dirbti!” Brownui jis da
vė $5,000, kuriuos šis, nuvažia
vęs į Detroitą, prašvilpė. Ka
da policija juos suėmė, pini
gų nebebuvo.

Giria Wilsono policiją
Atvykęs į Chicagą Lancaste- 

rio apskrities, Anglijoje, poli
cijos viršininkas Eric Johns
ton pasakė, kad Chicagos poli
cijos viršininkas Orlando Wil
son dirba gerą darbą departa
mente. Jis pasakė, kad britų 
policija neturi savo unijos, bet 
turi savo federaciją ir nenešio
ja ginklo, nes britų patirtis pa
rodžiusi, jog ginkluota polici
ja skatina kriminalistus irgi 
nešioti ginklą. Lancasterio po
licija, susidedanti iš 3,001, tu
ri 70 šunų, kurie atlieka ste
bėtinai gerą .darbą, kontroliuo
dami minias ir kovodami su 
nusikaltimais. Anglijos polici
ninkai algą gauna kaip orga
nizuoti darbininkai, be to, dar 
gauna butų priedo. Jie neturi 
teisės streikuoti.

Orlando Wilson pareiškė, 
kad Chicagos policininkų są

jungos pirmininko Frank Ca
rey pastangos suorganizuoti 
policijos uniją neturės pasise
kimo, nes jis praranda polici
ninkų pasitikėjimą, ką parodė 
paskutinis mitingas, kur iš 
9,000 patrulių atvyko tik apie 
200. Be to, unijos steigimas bū
tų bergždžias, nes Chicagos 
miestas negalįs derėtis su uni
ja.

Pradės valyti lūšnynus
Cook apskrities viešosios šal

pos departamento direktorius 
Raymond Hillard pranešė, kad 
jau sudaryti vienetai valdžios 
pašalpą gaunančiųjų, kurie 
nuo šios savaitės pradės lūš
nynų kiemų apvalymo darbą. 
Vienetus prižiūrės gatvių, sa
nitarijos ir sveikatos bei lab
daros departamentų valdinin
kai. Valymo darbai tuo tarpu 
bus vykdomi tik iš lauko pusės 
kiemuose, bet jei per tą laiką 
namų savininkai ir butų nuo
mininkai savo namų viduje 
neapsivalys, tai tie miesto vie
netai pradės ir viduje valy
mus.

Be to, šią savaitę Howell 
House, 1831 S. Racine Ave., bai
gia kursus 26 šelpiamosios mo
terys, kurios yra apmokomos 
būti mokytojomis kitoms pašal
pas imančioms moterims, ku
rios nemoka ar nesugeba šva
riai užlaikyti savo patalpų.

AFL-CIO siūlo šešių 
valandų darbo dieną

Peoria, Ill. prasidėjo 5 die
nų Illinojaus Darbo Federaci
jos ir Industrijos Organizaci
jų Kongreso (CIO) konferen
cija, kur 2,300 delegatai atsto
vauja 1,100,000 unijų narių.

Kaip priemonę nedarbui pa
šalinti, šių organizacijų vyk
domoji taryba pasiūlė įvesti 
6 valandų darbo dieną. Tuo 
būdu esą prie kiekvienų da
bar dirbančių 3 darbininkų 
pramonė turėtų samdyti dar 
po vieną. Devyniolika AFL - 
CIO vykd. tarybos narių pa
siūlė 30 valandų darbo savai
tę išbandymui per 5 metus. Ta
rybos pareiškime pasakyta, 
kad ir automatinių mašinų įve
dimas “yra priežastis nerimo 
ir chroniško nedarbo.”

— Auditorius Juozas P. Var- 
kala, skrisdamas į Britų Ko
lumbijoje suorganizuotą tau
pymo bendrovių konvenciją, 
praeitą šeštadienį pasiekė Se
attle miestą. Iš Chicagos sprau- 
sminiu lėktuvu išskridome 1:30 
po pietų, rašo. Besivydami sau
lę, Seattle aerodrome nusilei
dome 2:30 po pietų, vietos lai
ku. Per vieną valandą, išeina, 
nuskrista 3,000 mylių.

— Solistė Stasė Pautienienė 
dainuos Liet. Gailestingų Se
serų Sąjungos koncerte - ba
liuje, akompanuos Monigirdas 
Motekaitis. Koncertas - balius 
įvyks šį šeštadienį, spalio 14 d. 
Western Ballroom salėje, 3504

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia1 DarbjninkŲ ir' ParbininkiŲ

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fratejma- 

lėje organizacijoje — SLA.
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i įgaliotini Chicagoje:
J. MAČIŪKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

REIKALINGA MOTERIS ar mergina 
prižiūrėti sergančią moterį, galima 
dirbti visą dieną arba kelias valandas. 

Gyventi vietoje yra kambarys.
CA 7-5685.

ASSEMBLERS 
and 

WIRERS 
experienced, steady work. 

MARKS Mfg.
700 N. Carpenter St.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
NamŲ Statytojai ir Taisytojai 

aTaballroofing co.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VTKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste.

Sutvarkome gulsčius ir Įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

S. Western Ave. Pradžia 8 vai. 
vakaro.

— Liet. Gailestingų Seserų 
Sąjunga ruošia savo metinį 
koncertą - balių, kuris įvyks 
šį šeštadienį, spalio 14 dieną 
8 vai. vakaro Western Ball
room salėje, 3504 S. Western 
Ave. Staliukus >į koncertą - ba
lių iš anksto užsisakyti galima 
pas L. Stasiūnienę, GR 6-2984; 
pas S. Endrijonienę, WA 5- 
2221 ir pas O. Karpuškienę, 
LU 5-2337.

— Lietuvių Prekybos Butas 
Chicago j e savo š. m. rugsėjo 
mėn. 29 d. susirinkime paskyrė 
$25 Chicagos Lietuvių Tarybos 
konferencijai, įvykstančiai 
spalio 22H., ALTo Lietuvos lai
svinimo darbams paremti. Dr. 
K. Draugelis įgaliotas konfe
rencijoje dalyvauti ir pinigus 
priduoti.

— Bronius Kviklys buvo su
sitaręs su Lietuvos Mylėtojų 
Draugija parašyti ir išleisti 
“Lietuvos žemių aprašymą”. 
Darbas buvo pradėtas. Iš įvai
riausių šaltinių ir net iš Lie
tuvos gauta (medžiagos. Gautą
ją medžiagą apdirbus ir su
grupavus, pasirodė, kad vie
name tome jos sutalpinti ne
bus galima. Didesnį tomų skai
čių išleisti draugija nėra pa
jėgi. Tai yra susitarta su en
ciklopedijos leidėju Kapo
čium, ir jau pirmas tomas grei
tu laiku bus pradėtas spaus
dinti. Norima — ir, berods, bus 
tęsėta, — kad būtų išleisti trys 
tomai. s j.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,žemė — PardavimŲi

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE
4 BUTŲ mūras alyva šild., jokio 

remonto, arti parko ir bažnyčios, ne
didelis imokėjimas.

BARGENAS, 3 moderniški butai ir 
graži patalpa bet kokiam bizniui.

PALIKIMAS, modernus 7 metų, 3 
butų mūras, ¥2 bloko nuo parko, svar
stysiu! kiekvieną rimtą pasiūlymą.

~2 METU. 3 mieg. bungalow, $18^900.
BE KONKURENCIJOS pelningas 

kepyklos biznis ir 3 butai didelėje 
lietuvių kolonijoje, geros išmokėsimo 
sąlygos, garantuota ateitis.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 st Street

HE 6-1517 arba PR 8-1595

SAVININKAS PARDUODA
patogų 2 mieg., turėtų jums patikti, 
1 blokas iki krautuvių, mokyklų, baž

nyčių, spinduliuojanti šiluma.
Išlygintas kiemas.

$13,500.
Pilgrim 8-2820.

WHEELING, ILL. — Savininkas par
duoda 3 mieg. ranch, pučiamo oro 
šild., žemė išlyginta, garažas, patio, 
antri langai ir tinklai, skalbimo ir 
džiovinimo mašinos, asfaltuotas įva
žiavimas, arti krautuvių, mokyklų ir 
bažnyčių. Įkainotas $16,400, dėl su
sitarimo skambinti LEhigh 7-0171.

SAVININKAS PARDUODA 
South Shore puikiausioje vietoje, kas
dieną atidarytas apžiūrėjimui, 2 iki 
6, 6 kamb. de lux Georgian, 10 metų, 
P/2 ceramic vonios, priedai. Galima 
dabar užimti. Kaina sumažinta iki 

$27,000. Savininkas 7320 Clyde. 
BUtterfield 8-7158.

SAVININKAS PARDUODA — 
SOUTHWEST SIDE

P/2 aukšto mūr. bung. 5 kamb. apa
čioj ir 4 kamb. viršuj. 2-rasi aukštas 
duos pajamų. Alyvos šild., plytelių 
vonia, plyt, ir cab. virtuvė, cedar iš
klotas mieg., uždaromas durimis ant 
ratukų, 2 auto gar., su 16 pėdų O. H. 
durimis, aptvertas kiemas, arti 62nd 
ir S. Parkside, arti mokyklų, bažny

čių, krautuvių. PO 7-8221.

GERIAUSI
NUOSAVYBIŲ PIRKINIAI

2 BUTŲ BARGENAS. Kaina suma
žinta nuo $15,000 iki $12,000, mūri
nis, gazo šild. Apyl. Sacramento ir 
25th.

$2,000 įmokėti.
4 KAMB. BUNGALOW BARGENAS.

3 kamb. atike, 1 kamb. rūsy. Gazo 
šild., garažas, arti 28 ir Lawndale, 
įmokėti $2,000.

$12,900
APARTAMENTINIS BARGENAS.

Mur. 6 butų, 6x4 kamb., gazo šild., 
apyl. 26 ir Kedzie, pajamų $3,600, 
$4,000 įmokėti.

$21,900

SVOBODA
3739 West 26th Street 

LA 1-7038.
Atidaryta sekmadieniais.

SAVININKAS PARDUODA 
7732 W. 80th Place

Mūrini ranch, 3 dideli mieg., kabin. 
virtuvė, darbui kambarys, gazo puč. 
oro šild., 1V2 auto garažas, parduos 

su nuostoliu už 
$16,000.

GL 8-1991.

MARQUETTE PARKE parduoda
mas 2 aukštų, 4 butų namas, duodan
tis gerą pelną.

•
CHICAGO HEIGHTS parduodamas 

8 ‘butų, duodantis $750 pajamų per 
mėn., naujai atremontuotas.

Kreiptis
GR 6-9387 — 2539 W. 69th St.

BARGENAS
Didelis 4 kamb. cottage, centr. 
šild., vidus moderniškai įreng

tas, arti 3300 S. Lituanica.
Įmokėti $3,500.

LA 3-0990.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

LABAI GERAS NAMAS. Kviečiami 
lietuviai, kurie neturi nuosavo namo 
ir nori gražiai gyventi. 54 E. 104th St. 

Kreiptis iki 12 vai. dienos.

GERA PROGA 
GERAM BIZNIERIUI 

Lietuvių Auditorijoje išnuomojamos 
trys švarios salės ir moderniškiausiai 
įrengtas saliūnas, puikus baras, šal
dytuvas ir kiti įrengimai. Gera vieta 
bizniui, puiki proga pasipelnyti. Su
sidomėjusieji prašomi kreiptis į Adol
fą Kaulakį, 3247 S. Emerald" Ave., 

arba telefonuoti CAlumet 5-3016.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
nARSUVKT? IR TU 

rmiiimmxnrnlixxiiy

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
4 BUTAI IR RESTORANO patalpa, 

muro namas, pajamų $410 mėn., 
c?21 000.
' 3’ BUTAI IR BIZNIO patalpa, pui
kus mūras, B. Pk., $38,800.

DIDELĖ BIZNIO PATALPA ir 4 
kamb. butas, 20 metų mūras, biznio 
aatvė, $27,000.

ROOMING HOUSE mūras, geroje 
vietoje, virš $6,000 pajamų, $24,900.

8 BUTŲ MŪRAS, 8x4, ant 50 pė
dų sklypo, $8,500 pajamų, $65,800.

GRAŽUS LOTAS, gražioje gatvėje, 
arti parkas ir mokykla, $6,7000.

NAUJAS MODERNUS 6 kamb. mū
ras, alum, langai, įrengtas rūsys, 
$25.000.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, 1—5 
kamb. ir 2 po 3 kamb., naujas aly
vos šildymas, $16,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 kamb., 
naujas alyvos šild., $20,900.

NAUJAS MŪRAS, luxus 2 butai, 
50 nėdų lotas, mūro garažas, $51,000.

6 KAMBARIŲ, 10 metų rnūrol rezi
dencija, mūro garažas, platus lotas,
$20,600.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W, 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
11 APARTMENTŲ 2 metų mūr. 

Eeverly Hills. Geriausias susisieki
mas su miesto centru. $20,000 me
tinių pajamų. Kaina 7¥2 karto met. 
pajamų.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

VISAI NAUJAS 5 kmb. (su 3 mieg.) 
med. namas prie Joliet, arti upės. 
Šildymas gazu. 80 pėdų sklypas. Tik 
$40 taksų. Galima tuojau užimti. 
$13,000.

GRAŽUS, stiprus 11 metų mūr.: 
2x3¥2 ir 5 kmb. butas, krautuvė. 
2 auto mur. garažas. $490 mėn. pa
jamų.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. P/2 mašinos garažas. 
$19,750.

MODERNIŠKAS 8 metų 4 kmb. 
mūr. namas Marquette Pk. su 2 ma
šinų garažu. “Cyclon” tvora. Tik 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge 
porte.

NĖRA IŠLAIDŲ — tik pajamos! 
6 apartmentų mur. Bridgeporte. Kai
na labai prieinama.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37 Vi pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

2x6, MŪR. _ Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4 >4 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

2735 West 71st Street
MEDINIS 2 butai, prie 69 ir Camp

bell, skubiai už $15,800.
MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., $2,000 

įmokėti, $14,900.
MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara

žas, pastogė, $12,900.
MŪRINIS naujas, 2x5*4, prie Jau

nimo Centro, $36,900.
MŪRINIS naujas, 3 mieg., 55 ir 

Campbell rajone, $18,800.
MEDINIS 4 kamb., rūsys, gazo šil

dymas, M. Parke, $10,900.
MŪRINIS 5 kamb., garažai, naujas 

šild., 67 ir Mozart, $16,800.
MŪRAS 3 butai, taverna su visais 

Įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
Įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis

A. KAIRYS REAL ESTATE
2517 West 69 Street PR 6-0956

PRIE 72nd ir FAIRFIELD, 7 metų 
mūrinė rezidencija, alyvos šild., ga
ražas, $20,500.

KETURIU METŲ moderniai Įreng
tas, 2 aukštų mūrinis po 5Ū2 kamb., 
atskiros baseboard šildymo sistemos, 
garažas ir visa eilė priedų, 1 blokas 
nuo Marquette Parko, nužeminta 
kaina. E. Orentas.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ,ir apartam entinių namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ŽAVUS 1*4 AUKŠTO, 5 metų mū
ras, 2 auto garažas, įrengtas rūsys, 
$27,900.

4 BUTŲ MŪRAS arti parko, alum, 
langai, alyvos šild., $47.500.

5 KAMB. BUNGALOW, naujas ga
zo šild., porčius, garažas, $16,400.

GALIMA UŽIMTI naują 414 kamb. 
mūra, oro vėsint., karpetai, $19,700.

DIDELIS IR TVIRTAS 2-jų butų 
medinis, alyvos šild., platus sklypas, 
$24,500.

SVARBU PASKUBĖTI, geriausioj 
vietoj puikus 4 butų mūras, 1—5 
kamb.ir 3x3, $38,500.

GERIAUSIAS 2 BUTŲ BARGENAS, 
dideli 2x6 kamb. butai, puikus mū
ras, $28,600.

3 BUTŲ 8 METŲ mūras arti mūsų 
Įstaigos, 2 gazo šild., $36,600.

ARTI MARIA HIGH didelis, šva
rus, 6 kamb. mūras, daug priedų, 
$22,700.

100 MYLIŲ nuo Chicagos 35 akrai 
dirbamos žemės, pastatai ir 7 kamb. 
puiki rezidencija, $33,000.

ŠVARUS 6x4 kmb. mūr. Alum, lan
gai. Nauja elektra. Pasiteiraukite 
— kaina prieinama!

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mūr. namas Marquet
te Pk. 2 mašinų mūr. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
5Ū2 kmb. 7 metų mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x4*4. Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. % blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdu sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California. 
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRAS 2x5, aukšta pastogė, 2 
nauji šild. gazu, mūro garažai. 30 pė
du lotas, 72nd ir Talman Avenue. 
$31,500.

MŪRINIS visai naujas, 4% apačioj 
ir 3 su vonia (pačiam pasidaryti) vir
šuj, $1,000 Įmokėti, $20,200.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb., 37’4 P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

MŪRAS, taverna, restoranas, butas, 
du lotai, visi Įrengimai. $15,000.

MŪRINIS 12 butų, gražių plytų 
apartam, namas, per 4¥ž metų gali
ma uždirbti $61,000, pradedant su 
mažu Įmokėjimu.

MŪRINIS 5 kamb., centr. šildymas, 
garažas, netoli mūsų raštinės.

MŪRINIS 1¥2 aukštoj 4 ir 3 kamb., 
2 auto garažas, garantija dėl potvy
nio. $25,000.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės, 
Marquette Parke ant Western, geros 
pajamos, lengvas nupirkimas.

MŪRINIS 4 butai, 3 po 3 kamb. ir 
5 kamb., centrai, šildymas, $395 pa
jamų i mėnesi, Marquette Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

SAVININKAS IŠVYKSTA 
Į EUROPĄ, 

turi greit parduoti 5 kamb. gerą mū
rinį bungalow Gage Parke. Ekstra 
kambarys pastogėje ir rūsyje, šildy
mas gazu, garažas, 30 pėdų sklypas. 

Tik $17,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS”

6~^~NAŪ jfE NOS, C HIČAGO8, ILL.
— WEDNESDAY, OCTOBER 11,1961
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